

Protokół

29. posiedzenia, II. sesyi, VIII. peryodu Sejmu galicyjskiego z dnia 10. listopada 1904 r.

Początek o godzinie 10. minut 15 przed południem.

Przewodniczący: Marszałek krajowy JE. Stanisław hr. Badeni.

Sekretarze: Mieczysław Urbański, Kazimierz Lubomirski, Stanisław Mycielski, ks. Wiktor Mazikiewicz.

Obecnych posłów 129.

Ze strony Rządu: c. k. Wiceprezydent Namiestnictwa Włodzimierz hr. Łoś.

Marszałek konstatuje dostateczną ilość posłów i otwiera posiedzenie.

Marszałek oznajmia, iż protokół dwudziestego ósmego posiedzenia złożony jest w biurze sejmowem do przejrzenia.

Sekretarz p. Mazikiewicz odczytuje spis petycyj wniesionych po dzień 10. listopada 1904 roku, które przydzielono następującym Komisyom, a mianowicie:

Wydziałowi krajowemu Ls.: 2.070, 2.071, 2.072, 2.073, 2.080.

Marszałek wzywa sekretarzy do odczytania złożonych interpelacyj.

Sekretarz p. Mazikiewicz czyta:

Interpelacya do c. k. Rządu

posła Huryka i tow. w sprawie niedostatecznego pomieszczenia 5-cio klasowej szkoły we wsi Knihininie kolonii powiatu stanisławowskiego.

Gmina Knihinin kolonia powiatu stanisławowskiego ma dotychczas szkołę 5-cio klasową. Mieszkańcy tej gminy prosili Radę szkolną krajową o utworzenie 6 klasy ludowej a to z tej przyczyny ponieważ Rada szkolna miejscowa w Stanisławowie zabroniła przyjmować dzieci Knihinina do 5 i 6 klasy a to dlatego, że musiała by najmować pomieszkanie dla cudzych dzieci. Tak było tamtego roku tak i tego. W tamtym roku na tej podstawie dostała gmina 5 klasę. W tym roku już ma Knihinin urządzoną 6 klasę a brakuje nauczyciela i nauczycielki (każda klasa ma po kilka oddziałów) i chociaż Rada szkolna okręgowa poparła to życzenie i gmina 2 razy prosiła nie może się doczekać 6 klasy. Jeżeli do końca tego miesiąca nie przyjdzie pozwolenie utworzenia 6 klasy to 60 dzieci Knihinina straci rok. Także szkoła w Knihininie jest w 3 domach umieszczona a w jednej szkole u Rubinsztajna dzieci mieszczą się nie w salach ale w klatkach gdzie niema ani światła ani nawet okna.

Z tej przyczyny zapytują podpisani:

Czy gotów c. k. Rząd stosunki szkolne w Knihininie rozpatrzyć, pomieszczenie klas w odpowiednich budynkach spowodować a także odpowiednią liczbą nauczycieli zapłacić.

Huryk
interpelant.

Ostapczuk, Staruch, Barabasz, Bohaczewski, Krempa, F. Włodek, Bojko, Effinowicz, Mazikiewicz, Szajer, Korol, Mogilnicki, Stapiński, Stojałowski, Oleśnicki.

Interpelacya do c. k. Rządu

posła Bohaczewskiego i tow. w sprawie sekatury nauczyciela ludowego Dmytra Przybyły ze Strzelisk ze strony kierownika starostwa z Bóbrki Grodzickiego.

Dnja 19. września b. r. spadł kierownik starostwa z Bóbrki Grodzicki na szkołę ludową w Strzeliskach tegoż powiatu. Przybywszy tam zaczął zaraz krzyżeć: Gdzie klasa Przybyły? Wpadłszy do klasy zaczął Przybyłą przed dziećmi hańbić i znieważać za dziennik, za wykaz dzieci i t. d. Gdy dzieci zaczęły modlić się, on wpadł w furię przerwał modlitwę i kazał Przybyłe przybyć do kancelaryi. W kancelaryi zaczął on mu wobec całego grona nauczycielskiego mówić znowu różne grubiaństwa a na usprawiedliwienie Przybyły krzyknął „milcz!“ Ponieważ Przybyła niewinnie podobnej zniewagi i krzywdy zaznał niedawno od kierownika szkoły w Chodorowie Krasuckiego a teraz znowu od kierownika starostwa Grodzickiego to wszystko to, jako człowiek młody i ambitny tak wziął sobie do serca, że w krótkim czasie musiał być odwieziony do domu obłąkanych.

Wobec tego zapytują podpisani:

1. Czy wie o tem c. k. Rząd, jak może on to usprawiedliwić i czy gotów winnych kierownika szkoły Krasuckiego jak i kierownika starostwa Grodzickiego do surowej odpowiedzialności pociągnąć?

2. Czy gotów c. k. Rząd pokrzywdzonego nauczyciela Przybyłą w obronę wziąć jemu i jego rodzinie satysfakcyę dać a przedewszystkiem jemu pełną emeryturę i odszkodowanie przyznać?

Bohaczewski
interpelant.

Mazikiewicz, F. Włodek, Bojko, Effinowicz, Krempa, Korol, Mogilnicki, Oleśnicki, Staruch, Huryk, Szponder, Szwed, Barabasz, Ostapczuk.

I n t e r p e l a c y a

posła Ks. Andrzeja Szpondera i towarzyszy do Jaśnie Wielmożnego Pana c. k. Komisarza w sprawie wybrukowania kolejowej drogi dojazdowej do magazynów towarowych c. k. kolei państwowej w Stanisławowie.

Kolejowa stacya towarowa w Stanisławowie należy ze względu na olbrzymi ruch towarowy do największych stacyj towarowych w całej monarchii, dowodem tego dzienny import obejmujący przeszło 400 przesyłek, przy równoczesnym eksporcie przekraczającym dziennie liczbę 500 przesyłek. Ruch ten w jesieni jak również w porze przed świętami Wielkiej Nocy i Bożego Narodzenia powiększa się znacznie tak, że całoroczny ruch towarowy stacyi stanisławowskiej określić można łącznie w imporcie i eksporcie okrągło na 400.000 przesyłek.

Ruch ten stale corocznie wzrasta a jedną z przyczyn rozwoju jest okoliczność, że stacya stanisławowska posiada dla niektórych produktów surowych tańszą taryfę od stacyi sąsiednich, wskutek czego produkty te, nawet z dalszych okolic po-

chodzące, zestają do Stanisławowa furami zwożone i tamże ładowane (n. p. wosk ziemny z Nadwórny). Również dalsze okolice, nie mające dotychczas połączenia kolejowego (n. p. powiat Bohorodczany) ładują wszelkie towary w Stanisławowie. Olbrzymim również jest import, zwłaszcza zboża (przeważnie pszenicy i kukurudzy) z Rumunii do tutejszych składów i okolicznych młynów; z produktów zaś fabrycznych na szczególniejszą wzmiankę zasługuje import wyrobów żelaznych. Do jedynego n. p. hurtownego składu żelaza (firma Seinfeld i Fränkel) przychodzi rocznie blisko 1.200 wozów.

W skutek tak olbrzymiego ruchu towarowego jest droga prowadząca do magazynów przepelniona zawsze wozami i furami jak również tłumami interesantów, spieszących do magazynu lub z powrotem, a ponieważ droga ta nie posiada osobnego chodnika dla pieszych, przeto interesenci idący pieszo narażeni są, wobec zatarasowania całej drogi wozami, na stratę czasu i na niebezpieczeństwo kalectwa przez przejechanie lub stratowanie końmi.

Cała droga znajduje się w złym stanie, nie jest zupełnie brukowaną, posiada wiele wybojów i dziur, wskutek czego jest ona, zwłaszcza w porze deszczowej wręcz nie do użytku, a taki stan drogi jest powodem częstych wypadków okaleczeń ludzi i koni.

Obecny sposób utrzymywania tej drogi przez zarząd kolejowy jest nie praktycznym i zupełnie celowi nieodpowiadającym, zwłaszcza, że i materiały do szutrowania obecnie używany jest wprawdzie dość tanim lecz i lichym.

Winy za lichy stan drogi nie ponosi ani Sekcja konserwacyi, ani też Dyrekcja kolejowa, pierwsza bowiem mimo gorliwej pracy, druga pomimo najlepszych chęci, złemu zaradzić nie mogą, a to z powodu braku odpowiedniego funduszu inwestycyjnego.

Owszem Dyrekcja stanisławowska dała dowód dbałości o dobro i wygodę publiczności przez wybrukowanie obszernego placu przed dworcem osobowym, z braku jednak dalszego funduszu inwestycyjnego, nie może przystąpić do brukowania drogi wiodącej do magazynów, aczkolwiek wybrukowanie tej drogi twardymi kostkami kamiennymi jest niezbędnie koniecznym i o wiele ważniejszym niż dokonane wybrukowanie placu przed dworcem osobowym.

Podpisani ośmielają się zapytać Jaśnie Wielmożnego Pana c. k. Komisarza:

1. Czy znanym mu jest powyżz opisany lichy stan drogi dojazdowej kolejowej, wiodącej do magazynu towarowego w Stanisławowie?

2. Czy byłby skłonny odnieść się do c. k. Ministerstwa kolei żelaznej z przedstawieniem, by takowe przez udzielenie odpowiedniego kredytu umożliwiło c. k. Dyrekcji kolei państwowej w Stanisławowie wybrukowanie dojazdowej drogi do magazynu towarowego twardymi kostkami kamiennymi z tem wyraźnym zastrzeżeniem, że praca ta jak najrychlej i wyłącznie tylko materiałem i siłami krajowemi ma być dokonana.

ks. Szponder
interpelujący.

Korol, Bohaczewski, Effinowicz, Mazikiewicz, Staruch, Potoczek, Stapiński, Krempa,
F. Włodek, Bojko, Wilczkiewicz, Kramarczyk, Szwed, Szajer.

Sekretarz p. Mycielski czyta:

I n t e r p e l a c y a

posła Rottera i tow. JWPana Komisarza rządowego w sprawie nadużyć podatkowych w Krakowie.

Znane powszechnie od lat wielu gniotące ludność miasta Krakowa nadużycia podatkowe, popełnione przez c. k. Administrację podatków tego miasta, omawiane bywały już niejednokrotnie tak na zgromadzeniach jak i w pismach publicznych. Zarzuty były jaskrawe a nieraz tak dotykające bezstronność w urzędowaniu tej władzy, że zdawałoby się iż względy publiczne spowodować powinny były gruntowne dochodzenie sądowe celem wyjaśnienia sprawy. Nic jednakowoż podobnego przez czas bardzo długi się nie stało.

W ubiegłym roku 1903 zanosić się zdawało na zmianę. W czasopiśmie bo-wiem krakowskim „Nowiny“ pojawił się szereg artykułów p. t.: „Krakowska maffia i camorra“, które zawierały nader ciężki dla krakowskiej Władzy podatkowej zarzuty. Zarzuty te streszczają się w sposób następujący: „W Krakowskich komisjach podatkowych pewna klika osób posiada nieograniczone wpływy i wyzyskuje je przez uchylanie od siebie sprawiedliwego wymiaru podatków a gnębienie za to innych obywateli a to głównie politycznych nieprzyjaciół lub handlowych konkurentów. Stosownie więc do osobistego stosunku, jaki zachodzi między szefem tej kliki, który rządzi bezwzględnie, naczelnikiem administracji podatków a rozmaitemi osobami w mieście, wymiar podatku jest wysoki lub niski a nawet dla tej samej osoby zmienia się w miarę sentymentu. Tak n. p. obywatel pewien w przeciągu lat sześciu (1898 — 1902) nałożone miał kolejno następujące kwoty podatku osobisto - dochodowego: 3.528 K, 1.760 K, 582 K, 544 K, 398 K, 326 K, podczas gdy w stanie majątkowym obywatela tego zmian w ciągu tego czasu nie było żadnych. Obywateli takich jest więcej, a ubytek podatku powstający przez ich nadmiernie łaskawe traktowanie płacą inni niecieszący się łaską szefa wspomnianej kliki, którego akcją p. szef administracji podatku pokrywa powagą swojego urzędu. Sam szef kliki, choć majątek jego wynosi — jak twierdzą ludzie, mający stosunki, przeszło pół miliona koron płaci śmiesznie małe cyfry podatku około 120 K rocznie.

Co do samego szefa krakowskiej podatkowości twierdzi wspomniany dziennik, że p. nadradca Habliński przeprowadza wymiar podatku bezprawnie i z pogwałceniem wszelkich przepisów, a nawet najprostszej etyki urzędniczej. Fasze czynszowe, przez właścicieli domów wnoszone sprostowane bywają przy zielonym stoliku bez porozumienia się z właścicielami realności — choć to ustawa nakazuje, i z pominięciem komisyjnych dochodzeń. Żalą się także właściciele realności, że wnoszone przeciw wymiarom rekursy nie przedkładano z reguły Władzy wyższej, t. j. krajowej Dyrekcyi we Lwowie, natomiast w parę lat po wniesieniu rekursów właściciele wzywani bywali przez panów referentów do biura i namawiani do odstępowania od rekursu, za co im obiecywano w zamian rozmaite ulgi przy najbliższym wymiarze.

W obec głośnych skarg na takie urzędowanie Lwów kilkakrotnie wysyłał do Krakowa rozmaitych radców i nadradców dla skontrolowania czynności urzędowej p. Hablińskiego. Lecz panowie ci (trzech wymieniono po imieniu i nazwisku) „widoczne nadużycia i pogwałcenia ustaw puszczała płazem“.

Co się tyczy podatku osobisto-dochodowego, to całe urzędowanie p. Hablińskiego świadczy o nieznajomości ustaw i o sprzeczności z literą prawa. Wymiar podatku tego zasługuje na określenie „skandal i krzywda“.

W sprawie powoływać się mających przez Władzę podatkową „mężów zaufania“ stanowią przepisy, że przestrzegać należy, ażeby nie powoływano osób, co do których z jakichkolwiek bądź względów zachodzić mogą wątpliwości, ażali też oni są bezstronni lub „godni zaufania“ (ist darauf Bedacht zu nehmen, dass Personen, deren Unbefangenheit oder Vertrauenswürdigkeit aus was immer für Gründen in Zweifel

steht nicht beigezogen werden). Pan Habliński jednakowoż jako męża zaufania powołuje p. G. G. Bazesa, którego przymioty go zupełnie do tego nie kwalifikują.

Ale najszczególniejszym jest fakt, że w protokołach dochodzeń krakowskiej Władzy podatkowej pod zeznaniami mężów zaufania znajdują się niekiedy zamiast podpisu uwagi:

„N. N. odmówił podpisu“.

Takie protokoły są nonsensami i są karygodne. Protokoły te są bowiem osłonięte najściślejszą tajemnicą i nawet Komisya szacunkowa wglądać w nie nie może, Dlatego też uwaga pod protokołem „N. N. odmówił podpisu“ świadczy albo 1. że ów N. N. mąż zaufania ma bardzo złe sumienie, skoro lęka się podpisać protokołu, a ma także złe wyobrażenie o władzach podatkowych, że nie dochowują tajemnicy, albo 2. że dany pan urzędnik podatkowy sporządził ów protokół sam, bez pomocy męża zaufania, mianowicie napisał, co mu się żywnie podobało i zasłonił się rzekomą odmową podpisu.

Sprawa to nie małej jest wagi, bo owe protokoły dochodzeń stanowią podstawę do orzeczenia Komisji szacunkowej i decydują zazwyczaj o wymiarze podatku“.

Wobec tych artykułów, których treść chyba w najwyższym stopniu ubliża prawidłowości urzędowania Władz skarbowych w kraju, uznano nareszcie za stosowne wkroczyć z urzędu, a to widocznie na podstawie §. 246, ustawy podatkowej. Paragraf ten bowiem orzeka: „Kto ogłasza drukiem rzeczy, wyjęte z rejestrów i wyciągów wymienionych w §§. 58, 181 i 217., nadużywając ich w kierunku nienawistnych ataków, przeciwko opodatkowanemu, Komisji podatkowej, lub członkowi tejże Komisji, popełnia występki i podlega karze aresztu aż do sześciu miesięcy, lub karze pieniężnej aż do 1000 złr. wysokości“.

W listopadzie tedy 1903. władze skarbowe wezwały krakowską Prokuratorję Państwa do wdrożenia śledztwa przeciwko redaktorowi, wychodzącego w Krakowie dziennika „Nowiny“ p. Ludwikowi Szczepańskiemu. Pod koniec listopada 1903 r. weszło też do c. k. Sądu kraj. karnego doniesienie, z wnioskiem Prokuratorji o wytożczenie śledztwa przeciw wspomnianemu redaktorowi, a to o występki z §. 249 ustawy podatkowej z 25. października 1896, l. 220 dz. u. p., popełniony drukiem w trzech numerach „Nowin“ t. j. 53, 121, 127, z lipca i października 1903.

Dnia 4. grudnia 1903 stawił się p. L. Szczepański przed sędzią śledczym, p. dr. Makarewiczem, który śledztwo otworzył. P. Szczepański przyznał się do autorstwa inkryminowanych artykułów, przyjął za nie odpowiedzialność i zaznaczył że na wszystkie twierdzenia i fakta przeprowadzi dowód prawdy przy rozprawie głównej. Na zapytanie, kiedy ewentualnie rozprawy głównej spodziewać się można, p. sędzia śledczy odpowiedział, że rzecz zapewne już w najbliższej kadencji sądów przysięgłych, stanie na porządku dziennym, gdyż jedną tylko jeszcze osobę ma przesłuchać. Śnać przesłuchanie tej jednej osoby nasunąć musiało Władzom państwowym niejaki skrępyły, skoro dochodzenie się urwało i cała sprawa ucichła. Wobec tego, posłowie Rotter i Petelenz wnieśli w Radzie państwa w dniu 20. marca 1904 do pp. Ministrów sprawiedliwości i skarbu interpelację, która po przedstawieniu rzeczy kończy się słowami następującymi.

„Dalsza zwłoka w postępowaniu karnem, nie mówiąc już o jego zaniechaniu — nasunąćby mogła domysły, że zmierza ewentualnie do zatajenia istniejących niezdrowych stosunków, ta zaś okoliczność wywołaćby musiała w warstwach płacącej ludności uzasadnione niezadowolenie i zaniepokojenie daleko idące.

Wobec wszystkiego, co powyżej przedstawiono, podpisani zapytują:

„1. Czy Ich Ekscelencyom znany jest scharakteryzowany poprzednio stan rzeczy?

2. Czy Ich Ekscelencyje skłonni są całej dolożyć stanowczości, ażeby wdrożone przez krakowską Prokuratorję państwa przeciw redaktorowi „Nowin“ p. Ludwikowi Szczepańskiemu, postępowanie karne, którego istotę w wywodach poprzedzających wyczerpująco przedstawiono, przeprowadzono gruntownie i z możliwym pośpiechem?”

Z uwagi, że od czasu wniesienia tej interpelacji, na którą nawiasem mówiąc odpowiedzi dotąd niema, prawie 8 minęło miesięcy, a rozpoczęte przesłuchaniem redaktora „Nowin“ dnia 4. grudnia 1903 śledztwo dotąd, t. j. po 11. przeszło miesiącach krokiem nie postąpiło, uzasadniona zachodzić zaczyna obawa, że właściwie Władze zataić zamierzają niezdrowe, ba i gorszące stosunki, jakie istnieją w krakowskiej Administracji podatkowej, skutkiem stronniczości i dobrowolności w postępowaniu jej szefa i generalnego jego doradcy. Płacąca polatki ludność ma jednak prawo dowiedzieć się, czy ustawy podatkowe obejmują także Kraków, czy toż miasto w tym względzie z pod prawa jest wyjęte i oddane na łaskę i niełaskę możnowładcy podatkowego

Wobec tego zapytują podpisani:

1. Czy Panu Komisarzowi rządowemu znany jest scharakteryzowany powyżej stan rzeczy?

2. Czy Pan Komisarz rządowy dolożyć zechce starań, aby przez stosowne zarządzenia spowodowano jak najrychlejsze przeprowadzenie, wdrożonego przez krakowską Prokuratorję państwa, przeciw redaktorowi „Nowin“ p. Ludwikowi Szczepańskiemu postępowania karnego, którego istotę powyżej scharakteryzowano.

We Lwowie, 9. listopada 1904.

p. Rotter w. r.
interpelujący.

Vayhinger, Tarnawski, Jahl, Bednarski, Głabiński, Michałowski, Huza, Jabłoński, Merunowicz, Kozłowski, Wurst, Loewenstein, Mais, Rayski, Syroczyński, Buynowski, Michalski.

Marszałek oznajmia, że interpelacje te odstąpi p. Komisarzowi rządowemu. Izba przystępuje do porządku dziennego, którego punktem pierwszym jest:

S p r a w o z d a n i e

Komisji sanitarnej o wniosku posła Marsa w sprawie budowy gmachów potrzebnych na pomieszczenie klinik Wydziału lekarskiego Uniwersytetu lwowskiego.

Sprawozdawca p. Gołuchowski uwolniony na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od czytania sprawozdania, odczytuje następujący wniosek Komisji:

Sejm upoważnia Wydział krajowy do rokowań z c. k. Rządem i do ewentualnego przedłożenia Sejmowi możliwie na najbliższej sesji sejmowej wniosku budowy brakujących klinik na podstawie szerszego projektu budowy, t. j. aby w powstać mających gmachach dla kliniki dla chorób umysłowych i nerwowych jakoteż dla kliniki chorób krtani, gardła, nosa i uszu, także pomieszczone zostały klinika dermatologiczno-syfilityczna i klinika okulistyczna.

Izba bez rozprawy uchwała powyższy wniosek Komisji.

Następuje:

S p r a w o z d a n i e

Komisji podatkowej, o petycji gminy król. stoł. miasta Lwowa w przedmiocie zmiany niektórych postanowień ustawy krajowej z 18. grudnia 1881 r. (Dz. ust. kraj. Nr. 48. ex 1883) o zniesieniu prawa propinacyjnego w mieście Lwowie.

Sprawozdawca p. Abrahamowicz uwolniony na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od czytania sprawozdania odczytuje następujący wniosek Komisji:

Wysoki Sejm raczy uchwalić tu ustawę załączoną.

U s t a w a

z dnia zmieniająca postanowienia Art. III. i VI. ustawy z dnia 18. grudnia 1881 Dz. u. kr. Nr. 48. ex 1883 o zniesieniu propinacji i zaprowadzeniu miejskich opłat konsumcyjnych i policyjnych w kr. st. mieście Lwowie.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, rozporządzam, co następuje:

Art. 1.

Art. III. i VI. ustawy krajowej z 18. grudnia 1881 Nr. 48. Dz. u. kr. z roku 1883 znosi się w brzmieniu dotychczasowem i mają odtąd opiewać, jak następuje:

Art. III.

Gminie kr. st. miasta Lwowa przysłuża prawo pobierać następujące miejskie opłaty konsumcyjne:

1. Od araku, koniaku, ponczowej essencji, likierów, rozolisów i innych słodzonych napojów spirytusowych, przy wprowadzeniu po 60 K za (1) jeden hektolitr.

2. Od wódki, rumu i spirytusu tak przy wyrobie jak przy wprowadzeniu 56 hal. za jeden stopień hektolitrowy, t. j. za każdy w jednym hektolitrze według skali 100-dzielnego alkoholometru przy temperaturze $+12^{\circ}$ R. odmierzony stopień.

Opłacie tej podlegają przy imporcie także inne płyny, w których spirytus stanowi główną część składową.

Spirytus należycie według istniejących w tej mierze postanowień denaturowany tudzież spirytus używany dla celów przemysłowych wolny od podatku państwowego, wolny jest od tej opłaty.

3. Od piwa — a to:

a) przy wyrobie 37 hal. za jeden hektolitr od każdego stopnia sacharometru brzezki piwnej, przy temperaturze $+14^{\circ}$ R;

b) przy wprowadzeniu 4 K 35 h za jeden hektolitr piwa importowanego bez względu na stopnie sacharometru.

Przy wyrobie piwa znaleziona przy urzędowem sprawdzeniu warki zwyżka nie przekraczająca 5% ponad zgłoszoną do warki ilość stopni hektolitrycznych ekstraktu (produktu z ilości brzezki i stopni sacharometru) wolną jest od opłaty.

Od zwyżki w wyrobie, o ileby przenosiła 5% zgłoszonej do warki ilości stopni hektolitrycznych ekstraktu, ma być opłata ta uiszczoną.

4. Od miodowych napojów, t. j. miodu pitnego, wiśniaku, maliniaku, lipniaku i dereniaku:

a) przy wprowadzeniu 13 K za jeden hektolitr (100 litrów);

b) przy wyrobie miodu pitnego 35 K za każdy centnar metryczny (100 kilogramów) miodu przaśnego (patoki) użytego do warzenia czyli wyrobu napoju.

Art. VI.

Przemysłowcom miejscowym, trudniącym się wyrobem, przetwarzaniem lub przerabianem, tudzież handlem wymienionych w art. III. niniejszej ustawy napojów, jeżeli one bądź przy wyrobie bądź przy wprowadzeniu według postanowień powołanego artykułu opłacone zostały, należy się przy wywozie tych napojów z obrębu poło-

żonego wewnątrz linii akcyzowej zwrot miejskiej opłaty konsumcyjnej, w wysokości następującej:

1. za arak, koniak, rozolis, likwory i esencję ponczową, jeżeli takowe zawierają najmniej 30 procent alkoholu przy eksporcie w ilości co najmniej 25 litrów w jednym naczyniu lub we flaszkach jednolitych, éwieré, pół lub całolitrowych — 25 K za jeden hektolitr;

2. za rum, wódkę i spirytus przy eksporcie w ilości co najmniej 25 litrów — po 56 halerzy za jeden stopień hektolitrowy t. j. za każdy w jednym hektolitrze, według skali 100-dzielnego alkoholometru odmierzony stopień.

Za inne napoje spirytusowe, tak mało osłodzone i zaprawione, że okażą na 100-dzielnym alkoholometrze więcej jak 30 stopni — po 25 K za każdy hektolitr.

3. Za piwo niezepsute, które przy próbie po wydzieleniu kwasu węglowego wskaże co najmniej $2\frac{1}{2}$ stopnia sacharometru przy eksporcie w ilości co najmniej pół hektolitra — po 3 K 80 h za jeden hektolitr.

4. Za miód pitny niezepsuty, przy eksporcie w ilości najmniej 25 litrów, 9 K za jeden hektolitr (100 litrów).

Przewóz podlegających miejskiej opłacie konsumcyjnej napojów gorących przez poborowy okręg miasta Kwowa (transito) jest wolnym od opłaty i ma być unormowany w myśl przepisów obowiązujących co do rządowego konsumcyjnego podatku rogatkowego.

Art. 2.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Art. 3

Wykonanie tej ustawy poruczam Memu Ministrowi spraw wewnętrznych.

W rozprawie ogólnej nikt głosu nie żąda.

Izba przystępuje więc do rozprawy szczegółowej.

Sprawozdawca wnosi przyjęcie tej ustawy en bloc.

Izba uchwała przyjęcie powyższej ustawy en bloc, poczem w oddzielnem głosowaniu uchwała cały projekt ustawy en bloc.

Uchwaliwszy następnie na wniosek sprawozdawcy przystąpić do trzeciego czytania bez czytania, uchwała Izba powyższy projekt ustawy w trzeciem czytaniu bez czytania.

Następuje :

Dalszy ciąg rozpraw nad sprawozdaniem Komisji budżetowej o budżecie krajowym na r. 1905.

Przemawia generalny mowca *przeciw* wnioskowi Komisji p. Oleśnicki.

Przemawia generalny mowca *za* wnioskami Komisji p. Rutowski.

Przemawia generalny sprawozdawca p. Abrahamowicz.

Przemawia p. Fruchtman w sprawie osobistej.

Przemawia p. Głębiński dla sprostowania faktycznego.

Przemawia p. Buynowski dla sprostowania faktycznego.

Marszałek podaje do wiadomości Izby, że zamierza rozprawę szczegółową nad budżetem na r. 1905 w ten sposób prowadzić, że pp. sprawozdawcy odczytywać będą poszczególne rubryki dochodów i wydatków wraz z ewentualnymi wnioskami, względnie rezolucjami Komisji, i że wszystkie te pozycje względnie wnioski Komisji, do których nie żąda nikt głosu, w celu stawiania poprawek, podda łącznie pod uchwałę Izby; następnie po uchwale nad tem podda osobno pod głosowanie te pozycje, względnie wnioski lub rezolucje Komisji, do których zażąda kto głosu. Marszałek zapytuje, czy nikt w Izbie nie sprzeciwia się temu postępowaniu.

W Izbie nikt się nie sprzeciwia temu postępowaniu.

Przemawia sekretarz p. Urbański i wnosi na uwolnienie pp. sprawozdawców budżetu od czytania odnośnych sprawozdań.

Izba bez rozprawy uchwała powyższy wniosek p. M. Urbańskiego.

Izba przystępuje do rozprawy szczegółowej nad preliminarzem budżetu na rok 1905.

Następuje :

Rubr. I. poz. 1—18 a) wydatków.

Reprezentacya kraju

Sprawozdawca p. Skalkowski czyta :

Wysoki Sejm raczy uchwalić następujące pozycye Rubr. wydatków na r. 1905.

A. Sejm krajowy.

Poz.	1.	Koszta podróży pp. posłów	8 972 K
"	2.	Dyety	72.000 "
"	3.	Druki	46.500 "
"	4.	Spisywanie sprawozdań	8.000 "
"	5.	Pisarze dzienni	1.300 "
"	6.	Remuneracye urzędników	2.400 "
"	7.	Służba	2.400 "
"	8.	Opał	3.000 "
"	9.	Zapuszczanie i mycie podłóg	200 "
"	10.	Potrzeby kancelaryjne	2.000 "
"	11.	Na bibliotekę	400 "
"	12.	Drobne wydatki	1.000 "

B. Wydział krajowy.

Wydatki zwyczajne :

Poz.	13.	Marszałek krajowy	12.000 K	} 20.000 "
		i dodatek na reprezentacyę	8.000 "	
"	14.	Sześciu członków Wydziału krajowego	72.000 "	
"	15.	Zastępcy	4.000 "	

Wydatki nadzwyczajne :

Poz.	16.	Dodatek emerytalny p. Stefani Pietruskiej	3.600 "
"	17.	Dotacya p. Maryi Bereźnickiej	600 "
"	18.	" p. Antoniny Hoszardowej	2.400 "
"	18. a)	" p. Maryi Romanowiczowej	3.000 "

Suma wydatków Rubr. I. 253.772 K

Izba uchwała Rubr. I. poz. 1—6. i 8—18. a) zgodnie z wnioskiem komisji.

Przemawia p. Stapiński do poz. 7.

Po zamknięciu rozprawy Izba uchwała poz. 7. zgodnie z wnioskiem komisji.

Sprawozdawca czyta :

Odnośnie do poz. 3. obejmującej wydatki na druki sejmowe, wnosi Komisya budżetowa :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Poleca się Wydziałowi krajowemu zbadać przyczyny bardzo znacznego powiększenia w latach ostatnich kosztu druków sejmowych, zastanowić się nad sposobami

możliwego zmniejszenia tego wydatku i przedłożyć wynik tych badań Sejmowi na najbliższej sesyi.

Przemawia p. Stapiński i wnosi na skreślenie powyższej rezolucyi komisyi.
Przemawia p. Stojalowski.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała powyższą rezolucyę komisyi.

Następuje:

Rubr. II. poz. 19—37. wydatków.

Z a r z ą d.

Sprawozdawca p. Skalkowski czyta:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Przyjmując do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany etatu posad w oddziale rachunkowym, Sejm postanawia utworzyć w tym etacie dodatkowo:

a) dwie posady rewidentów z płacą po 3 600 K rocznie, dodatkiem aktywalnym po 600 K i prawem do trzech dodatków pięcioletnich po 400 K rocznie;

b) siedm posad aplikantów z adjutem po 1.000 K rocznie.

Przemawia p. Kramarczyk.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała powyższą rezolucyę komisye.

Sprawozdawca czyta:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

W rubryce II. działu wydatków budżetu na rok 1905, wstawia się w poz. 26. lit. a) kwotę 1.000 K na polepszenie poborów sług niestałych w uwzględnieniu petycyi l. 233. — do dyspozycyi Wydziału krajowego.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

tytułem jednorazowych darów z łaski przyznaje Sejm dla wdów i sierót po funkcyjaryuszach Wydziału krajowego w pozycyi 31.:

Poz. 11.	Rozalii Piotrowskiej i jej głuchoniemej córce	500 K
" 12.	Leontynie Sapałaczyńskiej	300 "
" 13.	Franciszce Kratochwilowej	200 "
" 14.	Maryi Baryckiej	300 "
" 15.	Emilii Sternalowej	300 "
" 16.	Wandzie Dziubińskiej	400 "
" 17.	Maryannie Zakrzewskiej	200 "
" 18.	Annie Wojtynowej	200 "
" 19.	Apolonii Sternalowej	200 "
" 20.	Katarzynie Pogorzelskiej	200 "
" 21.	Kornelii Strnadowej	200 "
wreszcie poz. 22.	na petycyę L. 586. Władysława Markowskiego	100 "
	Razem	3.100 K

Suma pozycyi 31. wynosi zatem 6.320 K.

Dalsze pozycye 32., 33., 34., 35., 36., 37., tej rubryki komisya bez zmiany przyjmuje.

Wreszcie wnosi Komisya:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Petycyje:

1. 218. Jadwigi Kalickiej, wdowy po sekretarzu Wydziału krajowego.

1. 244. Zofii Biegańskiej, żony emer. inżyniera.

1. 524. Anieli Gustyna,

1. 526. Michała Orłowicza

odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia ewentualnych wniosków.

2. Nad petycją Demetra Więckowskiego imieniem sierót po Wacławie Jeklu, prowizorycznym inżynierze miejskim w Przemyśle, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Komisya budżetowa przedkłada zatem do uchwalenia następujące pozycye Rubryki II. budżetu:

Poz. 19.	płace urzędników konceptowych z dodatkami	154 744 K
" 20.	" " oddziału rachunkowego	182.761 "
" 21.	" " " kasowego	42.696 "
" 22.	" " " sanitarnego	6.840 "
" 23.	" " " statystycznego	11.120 "
" 24.	" " " manipulacyjnego	59.976 "
" 25.	dyurna	57.430 "
" 26.	zasługi	11.330 "
" 27.	emolumenta	2.830 "
" 28.	remuneracye	12.100 "
" 29.	koszta podróży i diety	16.800 "
" 30.	pensye i zaopatrzenia	75.104 "
" 31.	dary z łaski	6.320 "
" 32.	na stemple od dekretów nominacyjnych	4.500 "
" 33.	potrzeby kancelaryjne	41.400 "
" 34.	administracya poboru krajowej opłaty od piwa	50.000 "
" 35.	płaca architekta z dodatkami	6.160 "
" 36.	utrzymanie gmachu sejmowego	39.544 "
" 37.	zaliczki na płace	30.000 "
	Suma wydatków rubryki II.	811.655 K

Przemawia p. Kramarczyk.

Po zamknięciu rozprawy p. sprawozdawca zrzeka się głosu.

Izba uchwała rezolucyę komisyi, a oddzielnie uchwała Rubr. II. poz. 19—30. i od 32—37. wydatków oraz wnioski komisyi, zgodnie z sumą przedłożoną przez komisyę.

Następuje:

Dodatkowe sprawozdanie do Rubr. II. poz. 31. wydatków.

Sprawozdawca poseł Skałkowski czyta:

Komisya budżetowa wnosi za udzielenie jednorazowych darów z łaski w ułatwieniu następujących petycyi:

L. 599 Helenie Babińskiej, wdowie po funkcyonaryuszu Wydziału krajowego 200 K

L. 1.517. Teofili Rzeczyckiej, wdowie po dyetaryuszu Wydziału krajowego 200 "

L. 1.155. Maryi Bubesowej, wdowie po strózu Wydziału krajowego . 100 "

Razem 500 K

Wreszcie wnosi Komisya budżetowa:

Petycye: L. 1.299. Agnieszki Matkowskiej i L. 1.411. Doroty Policz przekazuje Sejm Wydziałowi krajowemu do zbadania i załatwienia.

Izba uchwała bez rozprawy powyższe wnioski komisji.

Następuje:

Rubr. III. poz. 38. i 39. wydatków, a mianowicie:

Poz. 38. Koszta leczenia w szpitalach krajowych, prowincjonalnych i zagranicznych.

Poz. 39. Zapomogi na koszta leczenia w sanatoryach dla tuberkulicznie chorych.

Sprawozdawca p. Jabłoński czyta:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Poz. 38. Koszta leczenia w szpitalach krajowych, prowincjonalnych i zagranicznych 2,740.000 K

Poz. 39. Zapomogi na koszta leczenia w sanatoryach dla tuberkulicznie chorych (w myśl uchwały sejmowej dnia 19. października 1904) 10.000 „

W załatwieniu petycji Wydziału powiatowego w Turce (L. 601/452 o subwencyę na utrzymanie ubogich chorych w tamtejszym szpitalu powiatowym.

Komisya budżetowa wnosi:

Petycye Wydziału powiatowego w Turce (L. 601/452) o subwencyę na utrzymanie ubogich chorych w tamtejszym szpitalu powiatowym, odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i dalszego urzędowania.

W petycji do L. 800/629. prosi Towarzystwo Domu zdrowia uczącej się młodzieży polskiej „Pomoc bratnia“ w Zakopanem o zapomogę na budowę własnego sanatorium. W sprawie tej

Komisya budżetowa wnosi:

Ze względu, że petenci na dzisiaj nie dają dostatecznie pewnej rękojmi, że zamierzona budowa mogłaby być do skutku doprowadzoną, przechodzi Sejm nad tą petycją do porządku dziennego.

Przemawia p. Kramarczyk.

Przemawia p. Filip Włodek i stawia następującą rezolucyę:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Poleca się Wydziałowi krajowemu aby, w wypadkach, gdzie zapłata za chorego na rzecz szpitala zagranicznego przekracza 10% dochodu gminnego z podatku, z urzędu przedstawiał Sejmowi do przyjęcia na koszt kraju.

Izba popiera powyższą rezolucyę p. F. Włodka.

Przemawia p. Buynowski.

Przemawia p. Stapiński.

Przemawia członek Wydziału krajowego p. Onyszkiewicz.

Przemawia p. Szajer i stawia następującą rezolucyę:

„Wszelkie leczenie służby wiejskiej tak u gospodarzy jak we dworze przyjmuje się na koszta kraju“.

Izba nie popiera tej rezolucyi.

Po zamknięciu rozprawy Izba uchwała poz. 38. zgodnie z wnioskiem Komisji po poprzednim odczytaniu jej przez Marszałka.

Marszałek otwiera rozprawę nad Rubr. III. poz. 39.

Przemawia p. Wurst i stawia następującą rezolucyę:

„O ileby kredyt powyższy przeznaczony na zapomogi dla chorych dotkniętych gruźlicą, udających się do „Domu zdrowia“ w Zakopanem nie został w ciągu roku 1905 wyczerpany — może Wydział krajowy udzielać z powyższego kredytu (10.000 K) zapomogi chorym na gruźlicę, udającym się do innych sanatoryjów“.

Izba popiera powyższą rezolucję p. Wursta.

Przemawia p. Kramarczyk.

Przemawia p. Stojalowski.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca i wnosi na poprawkę aby do rezolucyi p. Wursta dodać słowa „i do sanatorium w Alland“.

Marszałek oznajmia, że poprawki p. sprawozdawcy nie może poddać pod uchwałę Izby, ponieważ ta poprawka jest przeciwną uchwale powziętej przez Izbę dnia 19. października 1904.

Izba uchwała Rubr. III. poz. 39. zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz wnioski Komisji, następnie oddzielnie odrzuca rezolucję p. F. Włodka odezytaną poprzednio przez Małszałka, wreszcie osobno uchwała rezolucję p. Wursta po poprzednim jej odezycaniu przez Marszałka.

Następuje:

Rubr. III. poz. 40. wydatków funduszu krajowego.

Lit. C.

Krajowy szpital powszechny we Lwowie.

Sprawozdawca p. Niezabitowski czyta:

W y d a t k i.

Rubr.	I.	91.172 K
"	II.	103.907 "
"	III.	23.575 "
"	IV.	1.572 "
"	V.	200 "
"	VI.	7.400 "
"	VII.	310.142 "
"	VIII.	100.447 "
"	IX.	4.800 "
"	X.	600 "
"	XI.	42.113 "
"	XII.	3.520 "
"	XIII.	400 "
"	XIV.	4.850 "
"	XV.	14.000 "
"	XVI.	100 "
"	XVII.	33.500 "
"	XVIII.	5.070 "
	Suma	747.368 K

D o c h o d y.

Rubr.	I.	57.430 K
"	II.	20.000 "
"	III.	417.000 "
"	IV.	2.500 "

Rubr. V.	3.200 K
„ VI.	186.678 „
				Suma	686.808 K

Zestawienie ostateczne.

Wydatki	747.368 K
Dochody	686.808 „
				Niedobór	60.560 K

„Komisya budżetowa wnosi:“

Wysoki Sejm raczy przyjąć powyższy preliminarz krajowego szpitala powszechnego we Lwowie i pokryć wykazany niedobór w kwocie 60.560 K z rubr. III. poz. 40. wydatków funduszu krajowego.

Przemawia p. Kramarczyk i wnosi na odroczenie posiedzenia.

Izba odrzuca wniosek p. Kramarczyka na odroczenie posiedzenia.

Izba uchwała następnie dochody i wydatki krajowego szpitala powszechnego we Lwowie zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz powyższy wniosek Komisji.

Komisya budżetowa wnosi:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić: Kseni Matwijko, wdowie po b. parobku udziela się jednorazowego daru z łaski w kwocie 120 K; poz. 52. Kozłowski Dmytro b. parobek 120 K; poz. 53. Wacnik Agata, b. dozorczyńni 128 K; poz. 54. Grochowska Rozalia, wdowa po odźwiernym 240 K; poz. 55. Witoszyńska Dominika, b. nadzorczyńni pralni 400 K; poz. 56. Sempik Marya, wdowa po parobku 120 K; tem samem uważa się za załatwioną petycję do L. s. 593; poz. 56 a) wskutek petycyi Maryi Nydza do L. s. 347. wnosi Komisya budżetowa:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Udziela się Maryi Nydza, byłej służącej w powszechnym szpitalu krajowym jednorazowego daru z łaski w kwocie 100 K“.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Józefowi Kołakowskiemu, byłemu dyetaryuszowi udziela się jednorazowego daru z łaski w kwocie 200 K“.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Petycję dyetaryusza krajowego szpitala powszechnego o zapomogę odstępuje się Wydziałowi krajowemu do dalszego urzędowania“.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Petycję komitetu Towarzystwa szpitala św. Zofii (L. s. 1501) o podwyższenie ryczałtu — odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania“.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. „Sejm przyjmuje sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia 29. lipca 1904 LW. 77.236/1904 do wiadomości.

II. „Sejm upoważnia Wydział krajowy do zakupu na realności lk. 383³/₄ i 384³/₄ Klary Markowskiej własnej o obszarze 1.687 sążni □ po cenie 57 K za sążeń.

III. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia w Banku krajowym pożyczki na pokrycie ceny kupna tej realności w imiennej wysokości 101.400 K w 4⁰/₁₀₀ oblig. kom. IV. emisji spłacalnej w 44 latach.

IV. Sejm zatwierdza wstawiony w Rubr. XVIII. poz. 100 preliminarza budżetu szpitala lwowskiego na rok 1905, kredyt w kwocie 5.070 K na pokrycie I. i II. raty półrocznej pożyczki zaciągniętej się mającej i upoważnia Wydział krajowy

do wstawienia corocznie do budżetu powyższego szpitala potrzebnego kredytu na raty amortyzacyjne aż do zupełnego umorzenia zaciągnąć się mającej pożyczki“.

Izba uchwała bez rozprawy i łącznie powyższe wnioski Komisji.

Marszałek odracza posiedzenie do godziny 7. wieczorem.

Przerwa posiedzenia godzina 3 minut 10 po południu.

Dalszy ciąg posiedzenia z dnia 10. listopada 1904.

Początek posiedzenia godzina 7 minut 20 wieczorem.

Marszałek konstatuje dostateczną liczbę posłów i otwiera napowrót przerwane posiedzenie.

Następuje :

Dalszy ciąg rozpraw nad sprawozdaniem Komisji budżetowej o budżecie krajowym na r. 1905, a mianowicie następuje :

Rubr. III. poz. 41. wydatków funduszu krajowego.

Lit. D.

Krajowy zakład dla obłąkanych w Kulparkowie.

Sprawozdawca p. Laskowski czyta :

W y d a t k i.

Rubr.	I. Płace i emolumenta etatowe	59.870 K
„	II. Koszta utrzymania osób nieetatowych	105.889 „
„	III. Pensye i emerytury	10.252 „
„	IV. Zaopatrzenia, odstawne i dary z łaski	192 „
„	V. Odprawy i spłaty kwartałów pośmiertnych	80 „
„	VI. Remuneracye i zapomogi	2.220 „
„	VII. Koszta gospodarze zakładu	279.194 „
„	VIII. „ „ folwarku	35.206 „
„	IX. „ sanitarne	12.250 „
„	X. „ kancelaryjne	1.500 „
„	XI. „ kapliczne	500 „
„	XII. „ utrzymania budynków i dróg	23.970 „
„	XIII. Podatki	80 „
„	XIV. Rozmaite	7.652 „
„	XV. Wydatki z prawa patronatu	120 „
„	XVI. Spłata pożyczek	70.040 „
	Suma wydatków	609.015 K

D o c h o d y.

Rubr.	I. Odsetki od kapitałów	— K
„	II. Dodatki	1.970 „
„	III. Dochody z dóbr	41.960 „
„	IV. Zwroty kosztów leczenia	532.000 „
„	V. Rozmaite	5.940 „
	Suma dochodów	581.870 K

Zestawienie ostateczne.

Wydatki	609.015 K
Dochody	581.870 „
<i>Niedobór</i>	<i>27.145 K</i>

Wys. Sejm raczy uchwalić powyższy preliminarz krajowego zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie na r. 1905 i polecić wstawić niedobór w Rubr. III. poz. 41 wydatków funduszu krajowego w kwocie 27.145 K.

Petycję 1250/963 Mykiety Łotorskiego o uwolnienie od płacenia kosztów leczenia Mikołaja Łotorskiego w Kulparkowie odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i odpowiedniego załatwienia.

Petycję 1.881/1.123 Zofii Kołakowskiej odstępuje się Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

Wdowa po Dyrektorze Zakładu p. Emilia Neuserowa wniosła petycję liczba 396/268 o podwyższenie emerytury według statutu emerytalnego jej wymierzonej.

Komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić.

Petycję tę odstępuje się Wydziałowi krajowemu do sprawozdania.

Petycję L. 969/759 Walentyny Woźnikowej wdowy po byłym woźnym, który nie wysłużył lat 10 odstępuje się Wydziałowi krajowemu do dalszego zarządzenia.

Petycję L. 1256/969 Rozalii Mroczkowej o policzenie lat służby odstępuje się Wydziałowi krajowemu do ewentualnego sprawozdania.

Izba uchwała bez rozprawy dochody i wydatki kraj. Zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz powyższe wnioski Komisji.

Następuje:

Folwark Zakładu kulparkowskiego.

Sprawozdawca czyta:

Komisya budżetowa preliminarzuje wydatki i dochody folwarku opierając się na szczegółowym preliminarzu Wydziału krajowego i wstawiła:

w Rubr. VIII. preliminarza wydatków zakładu wydatki w kwocie 35.206 K

w Rubr. III. preliminarza dochodów zakładu dochód w kwocie 41.960 „

Czysty dochód wynosi 6.754 K

Izba uchwała bez rozprawy wydatki i dochody folwarku Zakładu kulparkowskiego zgodnie z wnioskiem Komisji.

Następuje:

Rubr. III. poz. 42 wydatków funduszu krajowego.

Lit. E.

Krajowy szpital św. Łazarza w Krakowie.

P. Laskowski w zastępstwie sprawozdawcy p. Leo czyta:

W y d a t k i.

Rubryka	I.	81.948 K
„	II.	78.046 „
„	III.	15.946 „
„	IV.	3.218 „
„	V.	100 „
„	VI.	6.200 „
„	VII.	217.255 „
„	VIII.	44.083 „
„	IX.	2.400 „
„	X.	904 „
„	XI.	17.628 „

Rubryka XII.	2.686	K
" XIII.	3.256	"
" XIV.	6.000	"
" XV.	1.200	"
" XVI.	47.550	"
" XVII.	214	"
" XVIII.	100	"
" XIX.	200	"
" XX.	4.200	"
Suma wydatków	533.134	K

D o c h o d y.

Rubryka I.	36.606	K
" II.	23.673	"
" III.	459.000	"
" IV.	1.800	"
" V.	4.500	"
Suma dochodów	525.579	K

Zestawienie ostateczne:

Wydatki	533.134	K
Dochody	525.579	K
Okazuje się niedobór	7.555	K

Komisya budżetowa wnosi:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić powyższy preliminarz budżetu szpitala św. Łazarza w Krakowie na r. 1905 i pokryć wykazany niedobór w kwocie 7.555 K z Rubr. III. poz. 42. wydatków funduszu krajowego“.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. W uchwalonym przez Sejm krajowy 10. października 1878 etacie posad i płac szpitala św. Łazarza w Krakowie ma być:

1. w etacie posad, w ustępie „B. Służba lekarska“ nowa pozycya „b) kierownik oddziału chorób zakaźnych“;

2. w etacie płac:

a) jako pozycya I.: „Dyrektor“:

a) płacy 5 800 K;

b) relutum na mieszkanie 1.200 K;

c) dodatku pięcioletniego po 600 K.

β) jako nowa pozycya:

„4. kierownik oddziału chorób zakaźnych“:

a) płacy 1.600 K;

b) dodatek pięcioletni 300 K;

c) pomieszkanie w szpitalu z opalem i światłem.

II. Zwiniętą zostaje jedna (7-ma) posada sekundaryusza I. klasy, ustanowiona przy powyższym szpitalu uchwałą Sejmu krajowego z 11. listopada 1890 r.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Dodatek na wychowanie córki Józefy Sołgowej, wdowy po dozorcej domu Kazimiery Sołgównej podwyższa się z 75 K na 150 K rocznie i przedłuża się aż do ukończenia 24 roku życia.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Zaopatrzenie Felicji Flasińskiej, wdowy po pisarzu podwyższa się stale począwszy od 1. stycznia 1905 r. w drodze łaski z kwoty 500 K na 600 K rocznie.
2. Stefani Stroińskiej, córce b. aptekarza, przyznaje się obok stałego zaopatrzenia 200 K, jednorazowo dar z łaski na r. 1905 w kwocie 100 K.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się Wydział krajowy, by przeprowadził badania nad sprawą zastąpienia w szpitalu św. Łazarza dotychczasowego oświetlenia gazowego i naftowego światłem elektrycznym z elektrowni miejskiej i przedłożył ewentualnie odpowiednie wnioski Sejmowi na najbliższej sesji.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm upoważnia Wydział krajowy do użycia części majątku zarodowego szpitala św. Łazarza w Krakowie na postawienie 2 stodół, spichrza, stajni na bydło i parkanu w Tropiszowie oraz na odbudowanie spalonego gospodarczego budynku w Prądniku Czerwonym, o ile wydatki na powyższe cele uskuteczniane przewyższą kwoty uzyskane jako wynagrodzenie asekuracyjne;

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by zużyta w ten sposób część funduszków majątku zarodowego refundował do tego majątku z czynszu dzierżawnego, pobieranego z obu powyżej wymienionych dóbr, w ten sposób, by cała zużyta kwota wraz z 4% w ciągu 10 lat zwróconą została.

Izba uchwała bez rozprawy dochody i wydatki kraj. szpitala Śgo Łazarza w Krakowie zgodnie z wnioskiem Komisji oraz powyższe wnioski Komisji.

Następuje:

Rubr. III. poz. 43, 44, 45 wydatków.

Sprawozdawca p. Jabłoński czyta:

Poz. 43. Koszta utrzymania rozmaitych osób w szpitalach, przyjęte na fundusz krajowy w zastępstwie gmin, (ryczałtowo) . . . 12.000 K
Do pozycyi tej odnoszą się petycje, co do których,

Komisya budżetowa wnosi:

Petycje: gm. Biecz (L. 857/656), gm. Mokrzeska (L. 899/696), gminy Składziste (L. 1026/801), gminy Niezdów (L. 1164/905), i 1169/910), gminy Dynów (1245/958), gminy Radwanowice (L. 1352/1042) i gminy Łomnica (L. 1449/1141) o przyjęcie kosztów utrzymania a względnie leczenia na fundusz krajowy, odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i możliwego uwzględnienia.

„ 44. Schmidowa Walerya, wdowa po rządcy szpitala w Przemyślu 200 „
„ 45. Rampeltowa Marya, wdowa po rządcy szpitala w Rzeszowie . 400 „
Powyższem załatwiono petycje do L. 393/265 i 833/632.

Izba uchwała bez rozprawy Rubr. III. poz. 43—45 wydatków zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz powyższy wniosek Komisji.

Następuje:

Rubr. III. pozycya 46 wydatków funduszu krajowego.

Lit. G.

Fundusz podrzutków w Krakowie.

Sprawozdawca p. Leo czyta:

W y d a t k i.

Rubr. I.	poz. 1.	Funkcyonaryusze szpitala za czynności przy tym funduszu	100 K
"	II.	" 2. Potrzeby kancelaryjne	40 "
"	III.	" 3. Remuneracye	50 "
"	IV.	" 4. Za utrzymanie dzieci przyjętych na mocy ustawy z 10. maja 1873 w miarę własnych funduszków	3.346 "
"	V.	" 5. Koszta leczenia dzieci	20 "
"	VI.	" 6. Rozmaite	100 "
Ogólna suma wydatków			<u>3.656 K</u>

D o c h o d y.

Rubr. I. Odsetki od efektów, kapitałów i fundacyj.

Poz. 1. od efektów:

a)	4 ⁰ / ₁₀ listy zastawne gal. Banku kraj. zostające w posiadaniu	37.700 =	1.508 K
	4 ⁰ / ₁₀ listy zastawne galic. Banku kraj. zakupić się mające za kapitał 1.020 K 22 gr. przez fundusz krajowy do zwrotu przypadający imiennej wartości 1000 K	40 "	1.548 K
b)	4 ¹ / ₂ ⁰ / ₁₀ listy zastawne galic. Banku kraj. 5.400 zł. =	10.800 K	486 "
c)	4 ⁰ / ₁₀ obligacye gal. fund. propinacyjnego 5.900 zł. =	11.800 "	472 "
d)	4 ⁰ / ₁₀ listy zastawne gal. Towarzystwa kred. ziemsk.	800 "	32 "
Dochody poz. I.			<u>2.538 K</u>

Poz. 2. Od kapitałów:

a)	4 ¹ / ₂ ⁰ / ₁₀ od reszty kapitału dłużnego przez fund. kraj. 20.184 K 34 gr.	954 K	
b)	5 ⁰ / ₁₀ od kapitału fundacyjnego Tarły	164 "	
Ogólna suma dochodów		<u>3.656 K</u>	
W porównaniu z wydatkami		3.656 "	
okazuje się niedobór w kwocie			—

Izba uchwała bez rozprawy wydatki i dochody funduszu podrzutek w Krakowie zgodnie z wnioskiem Komisji.

Następuje:

Rubr. III. poz. 47. wydatków.

II. Koszta utrzymania podrzutek.

Sprawozdawca p. Laskowski czyta:

Poz. 47.	Koszta utrzymania podrzutek wraz z utrzymaniem podrzutek we Lwowie a więc w całym kraju i zagranicą, zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego	61.000 K
----------	---	----------

Izba uchwała bez rozprawy poz. 47. zgodnie z wnioskiem Komisji.

Następuje:

Rubr. III. poz. 48-51 wydatków.

Grupa III. Publiczna służba zdrowia.

Sprawozdawca p. Jabłoński czyta:

Poz. 48.	Na koszta podróży dla lekarzy okręgowych, oraz subwencye dla powiatów na pokrycie przewyżki wydatków na płace, ponad 1 ⁰ / ₁₀ podatków bezpośrednich przypisanych do poboru w całym powiecie	110.000 K
----------	--	-----------

Poz. 49.	$\frac{1}{3}$ część kosztów lekarstw dla epidemicznie chorych	7.700 K
" 50.	Utrzymanie i odświeżanie krowianki	24.000 "
" 51.	Koszta podróży i diety lekarzy z powodu szczepienia ospy ochronnej	125.000 "

W załatwieniu przydzielonych petycji,

Komisya budżetowa wnosi:

„Petycę p. Wandy Piżłowej (L. 403/275), wdowy po lekarzu okręgowym w Tartakowie, o udzielenie pensji wdowiej lub zapomogi stałej, tudzież petycę p. Maryi Zierhofferowej (L. 847/646), wdowy po lekarzu okręgowym w Wiśniowczyku,

odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i możliwego uwzględnienia“.

Izba uchwała bez rozprawy poz. 48—51 zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz powyższy wniosek Komisji.

Następuje:

Rubr. III. poz. 52—66 wydatków.

Grupa IV. Zasilki dla Zakładów sanitarnych.

Sprawozdawca p. Jabłoński czyta:

Poz. 52.	Na urządzenie zakładu szczepienia wściekliczny Dra Bujwida w Krakowie, wydatek <i>nadzwyczajny</i> (w myśl uchwały sejmowej z dnia 19. października 1904)	2.060 K
" 53.	Szpitala SS. Miłosierdzia w Czerwonogrodzie, Rozdole i Burzynie	1.800 "
" 54.	Szpital SS. Miłosierdzia w Nowosiólkach	600 "
" 55.	Dla szpitala św. Zofii we Lwowie, subwencya na utrzymanie kolonii leczniczej w Iwoniczu	1.600 "
" 56.	Szpital Komisji klimatycznej w Zakopanem.	600 "
" 57.	Dla OO. Bonifratrów w Krakowie, na amortyzację pożyczki 60.000 K na dokończenie budowy szpitala w Krakowie (rata roczna z 33-lecia, w myśl uchwały Sejmu z dnia 10. lipca 1902), <i>nadzwyczajne</i>	3.600 "
" 58.	Dla OO. Bonifratrów w Krakowie celem ulżenia w kosztach utrzymania chorych	1.000 "
" 59.	Zakład św. Józefa dla chorych nieuleczalnych i wyzdrowieńców we Lwowie	2.000 "
" 59a)	Szpital izraelicki we Lwowie, celem ulżenia w kosztach utrzymania chorych, <i>nadzwyczajne</i> Zarazem poleca się Wydziałowi krajowemu, by taką samą pożyczkę umieścił w preliminarzu na rok 1906.	2.000 "
" 60.	Lecznica powszechna we Lwowie, do rozporządzalności Wydziału krajowego, <i>zwyczajne</i>	2.000 "
" 60a)	Lecznica powszechna we Lwowie, na wewnętrzne urządzenie i rozszerzenie zakładu, <i>nadzwyczajne</i>	1.500 "
" 61.	Kolonia lecznicza w Rymanowie	1.000 "
" 62.	Kolonia lecznicza w Rabce	600 "
" 63.	Towarzystwo ochotnicze ratunkowe we Lwowie	600 "
" 64.	Towarzystwo ochotnicze ratunkowe w Krakowie	600 "

- Poz. 65. Towarzystwo higieniczne we Lwowie, celem ułatwienia szerzenia zasad higieny i dopomożenia w wydawaniu „Przeglądu higienicznego“, *nadzwyczajne* 400 K
- „ 66. Szpital SS. Miłosierdzia w Przeworsku, *nadzwyczajne* 1.200 „
- Temi uchwałami załatwione są petycje do L. 657/497, 679/519, 745/574, 926/718 i 1.146/890.

Wreszcie Komisya budżetowa wnosi:

Petycję Towarzystwa „Narodna licznycia“ we Lwowie (L. 272/145) o zapomogę na rok 1905 w kwocie 10.000 K, odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i postawienia wniosku.

Petycję Wydziału powiatowego w Wieliczce (L. 1.071/838) o subwencyę na urządzenie tanich łaźni w gminie Świątniki górne — odstępuje się Wydziałowi krajowemu do dalszego urzędowania.

Petycję gminy Brzostek (L. 1.395/1.071) o subwencyę na budowę Domu ubogich w połączeniu ze szpitalem — odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i postawienia wniosku.

Izba uchwała bez rozprawy Rubr. III. poz. 52—66 zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz pierwszy i trzeci wniosek Komisji.

Przemawia p. Stapiński do wniosku drugiego Komisji i stawia poprawkę, aby zamiast słów: „do dalszego urzędowania“ umieścić słowa: do możliwego uwzględnienia.

Izba popiera poprawkę p. Stapińskiego.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba odrzuca poprawkę p. Stapińskiego, a oddzielne uchwała wniosek drugi Komisji.

Następuje:

Rubr. IV. poz. 67—92 i 93 wydatków.

Dobroczynność.

Sprawozdawca p. Górski czyta, po poprzednim chwilowem zastąpieniu go przez p. Jabłońskiego:

Komisya budżetowa wnosi:

	Zwyczajne	Nadzwycz. koron
Poz. 67. Dom ubogich i sierót w Krakowie	10.848	
„ 68. Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie	2.000	
„ 69. Towarzystwo Miłosierdzia pod godłem „Opatrzność“ we Lwowie	2 400	
„ 70. Zakład osieroconych dziewcząt im. ks. Józefa Ziemiańskiego w Przemyśle	1.000	
„ 71. Towarzystwo opieki nad niemowlętami, pod wezwaniem „Dzieciątka Jezus“ we Lwowie, subwencya zwyczajna	400	
„ 72. Towarzystwo j. w. rata amortyzacyjna pożyczki 65.000 K, udzielonej fundacyi domu podrzutków we Lwowie, na budowę Zakładu opieki nad niemowlę-		

Zwyczajne Nadzwycz.
koron

	tami, pod wezwaniem „Dzieciątka Jezus“ we Lwowie (II. i III.) półroczna rata z 35-lecia, do 1. stycznia 1938 włącznie	3.575
Poz. 73.	Ryczałt na zasiłki dla ochronek, w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z 5. lutego 1896	5.000
	Do pozycyi tej przekazuje się wszystkie petycje o zapomogę dla ochronek, Wydziałowi krajowemu do rozdziału według uznania l. s.: 465, 397, 220, 1.060, 1.279, 136, 106, 342, 913, 746, 1.255.	
„ 74.	Towarzystwo kolonij wakacyjnych dla dziewcząt we Lwowie	200
„ 75.	Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego na lwowską kolonię wakacyjną, zasiłek stały	400
„ 76.	Towarzystwo im. św. Salomei, opieki nad wdowami i sierotami we Lwowie	200
„ 77.	Zgromadzenie SS. Służebnic Serca Jezusowego w Krakowie	200
„ 77a)	Zgromadzenie SS. Służebnic Serca Jezusowego we Lwowie, na przytulisko dla sług, jednorazowo	200
„ 78.	Towarzystwo opieki nad sługami im. Św. Jadwigi we Lwowie	400
„ 79.	Zakład staruszek i kalek im. hr. Sołtykowej na Blichu w Krakowie	200
„ 80.	Komitet „Domu Pracy“ na Kazimierzu w Krakowie	1.000
„ 81.	Zakład Św. Jadwigi w Krakowie (stała subwencya)	1.200
„ 82.	Przytulisko brata Alberta we Lwowie i Krakowie (stała subwencya)	2.000
„ 83.	Ks. Siemiaszki „Dom schronienia i dobrowolnej pracy“, dla opuszczonych i moralnie zaniedbanych chłopców w Krakowie	1.600
„ 84.	Na opłatę procentów od pożyczki 40.000 K, zaciągniętej na budowę tanich mieszkań dla robotników katolickich w Krakowie (V. rata z 30-lecia, w myśl uchwały sejmowej z 12. lipca 1902)	1.600
„ 85.	Na zasiłki dla weteranów z roku 1831 do dyspozycyi Wydziału krajowego	4.500
„ 85a)	Przytulisko uczestników powstania z roku 1863 w Krakowie, jednorazowo	1.500
„ 86.	Dla księży unitów chełmskich, ich wdów i sierot	2.400
„ 87.	I. Towarzystwo głuchoniemych „Nadzieja“ we Lwowie	200
„ 88.	Stowarzyszenie opieki nad uwolnionymi więźniami, jednorazowo	200
„ 88a)	Towarzystwo wzajemnej pomocy dyaków greckokatolickie archidiecezyi lwowskiej, jednorazowo	200

	Zwyczajne	Nadzwycz.
	koron	
Poz. 88b) Towarzystwo wzajemnej pomocy dyaków gr. kat. dyecezyi w Stanisławowie, jednorazowo	200	
„ 89. Kongregacya ruska SS. Służebniczek w Krystynopolu (do rozporządzalności Wydziału krajowego, w porozumieniu z grecko-katolickim Ordynaryatem)	1.000	
„ 90. Gminie Kolbuszowa, na opłatę odsetek od pożyczki dla pogorzalców (z przyznanych na lat 10 po 3.000 koron, VI. rata w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z 10. kwietnia 1900)		3.000
„ 91. Gminie m Nowego Sącza na opłatę odsetek (najwyżej 4 ^o / _o) od pożyczek 400.000 K, zaciągniętych na odbudowanie zniszczonych pożarem budynków miejskich), regulację ulic i inne inwestycye (XI. rata z przyznanych na 20 lat)		16.000
„ 92. Gminie m. Mikulińce na opłatę odsetek od pożyczki 20.000 K na lat 10, na odbudowanie zniszczonych pożarem budynków miejskich		850
„ 93. Zgromadzenie SS. Służebniczek N. P. M. w Starej Wsi, subwencya stała	1.000	
Razem	40.448	25.025
Suma poz. 67 – 92 i 93 rubr. IV.	65.473 K.	

Tem samem załatwia się petycye do l. s. 1.615, 1.510, 140, 656 629, 133, 553, 1.603, 162, 1.137, 1.160, 923, 1.152.

Petycye zaś l. 126 załatwiono przy rubr. V. poz. 120.

Komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wniosek nagły posła Wincentego Kraińskiego i towarzyszy l. s. 1.327, w sprawie założenia domu przytułku dla starców i kalek w Sokalu; tudzież petycye: Komitetu Czytelni akademickiej im. Adama Mickiewicza w Krakowie, w sprawie sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego do Krakowa, l. s. 729; Braci Tercyarzy Św Franciszka o wyższą stałą subwencję, l. s. 1.159; przedłożonej Zgromadzenia Sióstr Felicjanek w Krakowie, l. s. 1.527; Zakonu XX. Redemptorystów w Podgórzu, l. s. 216; Instytucyi ubogich chrześcian we Lwowie, l. s. 1.333; Stowarzyszenie opieki nad ubogimi szwaczkami we Lwowie, l. s. 1.707 przekazuje się Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia lub sprawozdania. Dalej petycye: Przytuliska dla dzieci we Lwowie, l. s. 297; Krakowskiego Związku okręgowego stowarzyszeń katolickich robotniczych, l. s. 793; Stowarzyszenia pp. Ekonomek we Lwowie, l. s. 1 561; Komitetu bractwa cerkiewnego w Nakwaszny o wydawnictwo dla modlitewników, l. s. 1.397; Stowarzyszenie chrześciańskich robotników „Ojezyzna“ we Wiedniu, l. s. 932; Zakładu ks. Bosco w Oświęcimiu, l. s. 457; Felicji Żurowskiej, Zakładu dla opuszczonej dziatwy w Krakowie, l. s. 110, Emilii Bagnickiej, l. s. 448; Zofii Gołemberskiej, l. s. 399

i Towarzystwa wzajemnej pomocy dyaków w Przemyśle, l. s. 530 przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego sprawozdania.

Nad petycyami:

- l. s. 1.242 gminy Uściczko o zapomogę na budowę cerkwi,
- l. s. 1.260 komitetu w Mszanie o zapomogę na budowę łańciskiej kaplicy,
- l. s. 995 klasztoru OO. Bernardynów w Brzeżanach o zapomogę na restaurację kościoła,
- l. s. 863 Komitetu w Turce o zapomogę na odbudowanie kościoła,
- l. s. 176 gminy Czarna Wieś o zapomogę na wewnętrzne urządzenie kościółka,
- l. s. 374 gminy Zielińce o zapomogę na wybudowanie kaplicy,
- l. s. 225 gminy Rakowca o zapomogę na budowę cerkiewki,
- l. s. 1.415 Komitetu budowy monumentu na ruinach zamku św. Kingi w Pieninach o zapomogę,
- l. s. 1.016 Komitetu Kuchni dla młodzieży szkolnej w Zaleszczykach o zapomogę,
- l. s. 934 Stowarzyszenia sług katolickich Św. Zyty we Lwowie o zapomogę,
- l. s. 777 Stowarzyszenia katolickich robotników „Praca“ w Tarnowie o zapomogę,
- l. s. 770 Stowarzyszenia Św. Stanisława Kostki (opieki nad terminatorami we Lwowie) o zapomogę,
- l. s. 998 Stowarzyszenia dwucentowych wkładek w Przemyśle o zapomogę,
- l. s. 277 SS. Bazylianek we Lwowie, na założenie filii w Gródku, o zapomogę,
- l. s. 958 Ks. Maksyma Kalinicza, gr. kat. parocha w Żukotyńcu, o zapomogę,
- l. s. 1.418 Leontyny Kielbusiewicz o zapomogę,
- l. s. 318 Anny Osińskiej o zapomogę,
- l. s. 320 Teofili Uścikowej o zapomogę,
- l. s. 326 Minodory Ropickiej o zapomogę,
- l. s. 327 Maryi Grefner o zapomogę,
- l. s. 352 ks. Mieczysława Śliwaka o zapomogę na Zakład sierót w Stryju,
- l. s. 431 Romualda Ozaistowicza o zapomogę,
- l. s. 470 Jana Cichowy w Korolówce o zapomogę,
- l. s. 592 Heleny Stadnickiej w Stanisławowie o zapomogę,
- l. s. 867 i 1384 Zofii Lewickiej o zapomogę,
- l. s. 909 Jana Nowosada o zapomogę,
- l. s. 964 Karoliny Andahazy o zapomogę,
- l. s. 1.434 Albina Lichnowskiego o zapomogę —
przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Przemawia J. E. ks. Metropolita Andrzej Szeptycki i stawia następującą poprawkę:

Poz. 82. „Przytulisko brata Alberta we Lwowie i Krakowie stała subwencya 2.000 K zwycz. i 8.000 K jednorazowo jako nadzwyczajny wydatek“.

Izba uchwala powyższą poprawkę J. E. ks. Metropolity Andrzeja Szeptyckiego.

Przemawia p. Stapiński do poz. 88.

Po zamknięciu rozprawy Izba uchwala łącznie pozycye Rubr. IV. od 67—81 i od 83—93 zgodnie z wnioskiem komisji.

Przemawia p. Schätzel i zamiast wniosku komisji, który opiewa:

„Nad petycją l. S. 995 klasztoru OO. Bernardynów w Brzeżanach o zapomogę na restaurację kościoła przechodzi Sejm do porządku dziennego, stawia następujący wniosek:

„Petycę l. S. 995 klasztoru OO. Bernardynów o zapomogę na restaurację kościoła przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i sprawozdania na najbliższej sesyi“.

Izba popiera powyższy wniosek p. Schätzla.

Po zamknięciu rozprawy p. sprawozdawca zgadza się na ten wniosek p. Schätzla.

Izba uchwała powyższy wniosek p. Schätzla przyjęty przez p. sprawozdawcę. Przemawia p. Tadeusz Cieński i stawia wniosek następujący:

„Wskutek petycyi l. S. 934 Stowarzyszenia sług katolickich św. Zyty we Lwowie o zapomogę, udziela się 300 K“ zamiast wniosku komisji:

„Nad petycją l. S. 934 Stowarzyszenia sług katolickich św. Zyty we Lwowie o zapomogę przechodzi Sejm do porządku dziennego“.

Izba popiera powyższy wniosek p. Tadeusza Cieńskiego.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała wniosek Komisji.

Przemawia p. Tadeusz Cieński i wnosi na wykreślenie wniosku Komisji o przejście do porządku dziennego nad petycją l. S. 777 Stowarzyszenia katolickich robotników „Praca“ w Tarnowie o zapomogę, ponieważ sprawa ta załatwioną jest pod Rubr. V. poz. 133.

Po zamknięciu rozprawy p. sprawozdawca zgadza się na wniosek p. T. Cieńskiego, który to wniosek Izba uchwała.

Przemawia p. Tadeusz Cieński i wnosi na wykreślenie wniosku Komisji „nad petycją l. S. 770 Stowarzyszenia św. Stanisława Kostki opieki nad terminatorami we Lwowie o zapomogę przechodzi Sejm do porządku dziennego“ — wobec załatwienia tej sprawy pod poz. 181 Rubr. V.

Przemawia p. sprawozdawca i oznajmia, że Komisya wniosek powyższy w tej sprawie cofa wobec poz. 181. Rubr. V.

Przemawia p. Stapiński i wnosi zamiast wniosku komisji opiewającego: „Petycę Krakowskiego Związku okręgowego stowarzyszeń kat. robotniczych l. S. 793 przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego sprawdzenia“ — przejść do porządku dziennego nad tą petycją.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba odrzuca wniosek powyższy p. Stapińskiego, a oddzielnie uchwała wniosek komisji.

Przemawia p. Huza i zamiast następującego wniosku komisji:

„Petycę Stowarzyszenia chrześcijańskich robotników „Ojczyzna“ we Wiedniu l. S. 932 przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego sprawozdania — wnosi:

„Stowarzyszeniu chrześcijańskich robotników „Ojczyzna“ we Wiedniu udziela się na r. 1905 subwencyę w kwocie 200 K.

Izba popiera powyższy wniosek p. Huzy.

Przemawia p. Szajer.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba wniosek Komisji uchwała, a tem samem odrzuca wniosek p. Huzy.

Przemawia poseł Bojko do petycyi l. S. 729.

Izba uchwała resztę wniosków komisji, z wyłączeniem tych, które oddzielnie poprzednio już uchwaliła.

Następuje :

Rubr. IV. poz. 92 a) do 92 b) wydatków.

Dobroczynność.

Sprawozdawca p. Loewenstein czyta :

Poz. 92 a) Gminie m. Brzeska, jednorazowa zapomoga dla pogorzalców, celem ułatwienia odbudowania miasta (do dyspozycyi Wydziału krajowego) 10.000 K.

Izba uchwała poz. 92 a) bez rozprawy zgodnie z wnioskiem Komisji.

Sprawozdawca czyta :

Poz. 92 b) Gminie m. Sokołowa, jednorazowa zapomoga dla pogorzalców, celem ułatwienia odbudowania miasta (do dyspozycyi Wydziału krajowego) 10.000 K.

Powyższemi pozycjami załatwia Wysoki Sejm petycye L. S. 344 i 1705 Reprezentacyi gminy miasta Brzeska i wniosek nagły p. Tyszkiewicza i towarzyszy, tudzież petycye L. S. 834 mieszkańców miasta Sokołowa.

Przemawia p. Tyszkiewicz i stawia następujący wniosek :

„Petycye gm. Sokołów l S. 834 odesłać Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego uwzględnienia w preliminarzu budżetu krajowego na r. 1906“.

Izba nie popiera powyższego wniosku p. Tyszkiewicza.

Izba uchwała poz. 92 b) zgodnie z wnioskiem komisji.

Sprawozdawca czyta :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Poleca się Wydziałowi krajowemu, by zbadał sprawę potrzeby przyścia gminie miasta Brzeska z dalszą pomocą i w razie uznania potrzeby takiej pomocy upoważnia się Wydział krajowy do wstawienia zapomogi w kwocie 10.000 K dla pogorzalców tej gminy, w preliminarz budżetu krajowego na rok 1906.

Izba uchwała bez rozprawy powyższy wniosek komisji.

Sprawozdawca czyta :

Poz. 92 c) Dla pogorzalców, ryczałt do rozporządzalności Wydziału krajowego 10.000 K.

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Sejm przykazuje Wydziałowi krajowemu do jak najrychlejszego uwzględnienia z powyższego ryczałtu :

Petycye L. S. 359 Zwierzchności gminy Ciechania, 380 Magistratu miasta Buczacza, 960 gminy Żukotyń, 1205 Zwierzchności gminnej w Zbydniowie, 1246 Zwierzchności gminnej w Dynowie o pomoc z powodu pożarów, tudzież wnioski nagłe: L. S. 182 posła W. Gnoińskiego i towarzyszy o zapomogę dla pogorzalców gmin Artyszcza i Czerlan, L. S. 183 posła Starucha i tow. o zapomogę dla pogorzalców gminy Olszanica, L. S. 481. posła Krempy i tow. o zapomogę dla pogorzalców gminy Babula, L. S. 482 posła Bojki i towarzyszy o zapomogę dla pogorzalców gminy Nieczajna, L. S. 642 posła Sali i tow. dla pogorzalców miasta Toporowa i L. S. 645 posła ks. Effinowicza w tejże sprawie, L. S. 644 posła ks. Mazikiewicza o zapomogę dla pogorzalców pięciu gmin w powiecie Rawskim, L. S. 646 posła ks. Bohaczewskiego i tow. dla pogorzalców gminy Jaktorów, L. S. 812 posła Mogilnickiego i tow. dla pogorzalców gminy Zalipie, L. S. 967 posła Szajera i tow. dla pogorzalców gminy Łąka, L. S. 968 posła Rozwadowskiego i tow. o zapomogę dla pogorzalców gminy Wojniłowa, L. S. 1048 posła Merunowicza i tow. o zapo-

mogę dla pogorzalców gminy Werbiż, L. S. 1163 posła Oleśnickiego i tow. o zapomogę dla pogorzalców gm. Nastasowa, L. S. 1262 posła Korola i tow. o zapomogę dla pogorzalców gminy Dłużniów, L. S. 1263 posła Starucha i tow. o zapomogę dla pogorzalców gminy Stefkowej, L. S. 1477 posła Żardeckiego i tow. o zapomogę dla pogorzalców gmin Chałupki, Siedlecza, Urzejowice i Grodzisko dolne.

Tem samem załatwione zostają petycye: L. S. 970 pogorzalców gm. Werbiż, L. S. 1190 komitetu w Nastasowie, L. S. 1229 komitetu w Dołszczowie.

Przemawia p. Schajer i stawia następującą poprawkę:

Załatwiając wniosek do L. S. 967 udziela się dla pogorzalców gminy Łąka 50.000 K.

Izba nie popiera tej poprawki.

Przemawia p. Stapiński.

Przemawia p. Cielecki.

Przemawia p. sprawozdawca i oznajmia, że Komisya otrzymała po wydrukowaniu preliminarza budżetu jeszcze wniosek p. Mazikiewicza w sprawie pomocy dla pogorzalców gminy Zalipie.

Marszałek przerywa p. sprawozdawcy i oznajmia, że sprawy, która nie jest na porządku dziennym Izby, nie może poddawać pod uchwałę Izby.

P. sprawozdawca zrzeka się głosu, a Izba uchwała poz. 92c) zgodnie z wnioskiem Komisji oraz powyższy wniosek Komisji.

Sprawozdawca czyta:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przechodzi do porządku dziennego nad petycjami: L. S. 201 Jana Łaszkiwicza w Lubaczowie, L. S. 589 Piotra Haściuka w Jańskich, L. S. 654 Józefa Burdela w Grzechynie, L. S. 663 ks. Jana Melnika w Brzegach, L. S. 858 Bernarda Kosaka aptekarza w Toporowie, o zapomogi z powodu pogorzenia.

Wreszcie wnosi Komisya:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Nad petycją L. S. 915 gminy miasta Baranowa o subwencję, względnie pożyczkę bezprocentową na uregulowanie rynku i ulic, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Izba uchwała bez rozprawy powyższy wniosek Komisji.

Następuje:

Rubr. V. poz. 94—101.

Oświata.

Sprawozdawca p. Kozłowski czyta:

I. Akademia umiejętności i Rada szkolna krajowa.

Zwyczajne Nadzwyczaj.

Poz. 94. Akademia umiejętności w Krakowie:

- | | |
|---|------------------|
| a) zasiłek stały | 70.000 K |
| b) zasiłek na utrzymanie wyprawy naukowej pod kierownictwem Dra Smolki w Archiwum Watykańskim (na trzech-
lecie 1904/5—1907/8) | 4.000 „ |
| c) na wydanie atlasu geologicznego, wraz z tekstem (do rozporządzalności Wydziału krajowego) | 5.000 „ 79.000 K |

	Zwyczajne	Nadzwyczaj.
Poz. 95. Sześciu członków Rady szkolnej krajowej po 2.400 K	14.400 K	
" 96. Sawczyńska Jadwiga, wdowa po śp. Zygmuncie Sawczyńskim, stały roczny dodatek do pensji emerytalnej		1.000 K
" 97. Ilnicka Marya, wdowa po członku Rady szkolnej krajowej ś. p. Bazylim Ilnickim, stały dożywotni datek roczny		720 „

Izba uchwała bez rozprawy poz. 94—97 zgodnie z wnioskiem Komisji.

Sprawozdawca czyta:

Poz. 98. Rada szkolna krajowa, na pokrycie niedoboru funduszu szkolnego krajowego, wedle specjalnego sprawozdania 9,077.606 K

Przemawia p. Loewenstein i odczytuje następujące oświadczenie:

Imieniem posłów wyznania żydowskiego, zasiadających w tej Wysokiej Izbie, mam zaszczyt złożyć następujące

O ś w i a d c z e n i e .

Z początkiem bieżącej sesji postawiliśmy wniosek o powołanie jednego członka wyznania mojżeszowego do grona Rady szkolnej krajowej. Wniosek ten poparły wszystkie stronnictwa polskie, reprezentowane w tej Wysokiej Izbie. — Myśl zasadniczą, zawartą w naszym wniosku, uznał Wysoki Sejm już poprzednio dwukrotnie za sprawiedliwą i pożyteczną, wprowadzając zastępcę wyznania mojżeszowego do Rad szkolnych miejscowych i okręgowych.

W konsekwencji tego stanowiska uwzględnił Wysoki Sejm nasz wniosek, uchwalając ustawę o Radzie szkolnej krajowej i powołując przedstawiciela naszego wyznania także w skład tej naczelnej w sprawach szkolnictwa władzy krajowej.

Za uchwałę tę składamy imieniem ludności żydowskiej tego kraju Wysokie-mu Sejmowi, Komisji szkolnej i czcigodnemu jej sprawozdawcy wyrazy szczerzej podziękii, bo i za akt sprawiedliwości należy się uznanie i wdzięczność. Wdzięczni jesteśmy za tę uchwałę nie tylko dlatego, że jest urzeczywistnieniem przysługujących nam zasadniczych praw, ale też dlatego, że otwiera nam nową dziedzinę współpraco-nictwa około dobra kraju i narodu.

Z dostojnych ust padły niedawno słowa obawy, że niebezpieczeństwo wypły-nąć może z uchwalonej ustawy sejmowej. Gdyby te obawy odnosić się miały do faktu, że jeden z naszych współwyznawców zasiądzie w gronie Rady szkolnej krajowej, to wobec wysokiej powagi cześć budzącego stanowiska tego, który je wyrzekł, nie mo-glibyśmy słów tych pominąć milczeniem, bo ani nie liczyć się z nimi nie możemy, ani treści ich podzielić.

Powołani przez kraj do równych obowiązków, a pragnąc je rzetelnie spełnić, domagamy się też urzeczywistnienia naszych równych praw a zapewnić możemy Reprezentacją kraju, że zastępca naszego wyznania daleki od mieszania się w sprawy dotyczące innych wyznań, służyć będzie tym idealnym celom, które nam przyświecają, to jest wspólnie z innymi pracować nad kulturalnem zjednoczeniem naszych współwyznawców z narodem.

Stawiając nasz wniosek, dziś już przez Wysoką Izbę uchwalony, nie odwo-ływaliśmy się do obowiązujących postanowień państwowych ustaw zasadniczych, ale do owej tradycyi narodowej, której duch tolerancji i powoływania wszystkich do służby publicznej nigdy nie był obcym, a w uchwale Wysokiej Izby widzimy wy-

raz tej idei sprawiedliwości, będącej tradycją narodu, z którym jesteśmy złączeni z woli opatrności, idei, która jest podstawą jego bytu i źródłem wspólnych nam nadziei“.

Przemawia p. sprawozdawca.

P. Sprawozdawca czyta:

		Wydatki.	Zwyczajne Korony	Nadzwycz.
Rubr. I.	Poz. 1—7.	Plące, remuneracye za udzielanie nauki religii, dodatki pięcioletnie, wynagrodzenia za godziny nadobowiązkowe i na zastępstwo nauczycieli urlopowanych	11,209.400	—
„ II.	„ 8—11.	Remuneracye i zapomogi, zasiłki na urządzenie kursów wakacyjnych rolniczych i specjalnych, oraz remuneracye za roboty ręczne	124.900	—
„ III.	„ 12.	Koszta podróży i diety nauczycieli przeniesionych ze względów służbowych	18.000	—
„ IV.	„ 13-16.	Dodatek do funduszu emerytalnego, interkalarya, emerytury dla tracących posady i dary z łaski	75.036	5.000
„ V.	„ 17.	Zasiłki dla funduszków szkolnych miejscowych na budowę szkół	200.000	200.000
„ VI.	„ 18-21.	Na zasiłki dla funduszków szkolnych miejscowych na utrzymanie szkół, utrzymanie budynku szkolnego w Tarnowie, mniejsze potrzeby szkolne i urzędowe oraz koszta nadzoru funduszków szkolnych miejscowych	328.560	640
„ VII.	„ 22.	Na przybory naukowe ogólnej natury dla nauk praktycznych	50.000	—
„ VIII.	„ 23.	Na biblioteki okręgowe	10.000	—
„ IX.	„ 24.	Na konferencye okręgowe	106.000	—
„ X.	„ 25.	Na stypendya dla uczniów i uczenic Seminarjów nauczycielskich	200.000	—
„ XI.	„ 26.	Na rozmaite wydatki	24.600	—
„ XII.	„ 27.	Na zasiłki dla szkół utrzymywanych przez korporacye	—	50.536
		Suma wydatków	12,346.496	256.176
		Ogółem	12,602 672	

Dochody.

Rubr. I.	Poz. 1—7.	Odsetki od kapitałów	70.166	—
„ II.	„ 8—15.	Dochody z dóbr, realności i innych praw	43.490	—
„ III.	„ 16 26.	Dodatki	3,155.704	—
„ IV.	„ 27.	Zysk ze sprzedaży książek szkolnych	5.670	—
„ V.	„ 28.	Zapisy i darowizny	—	—
„ VI.	„ 29.	Taksy od spadków	140.000	—
„ VII.	„ 30	Rozmaite wpływy	—	—

		Zwyczajne	Nadzwycz.
		Korony	
Rubr. VIII. Poz. 31.	Dodatek z c. k. Skarbu państwa	109.886	—
„ IX. „ 32.	Zwroty zaliczek udzielonych gminom na budynki szkolne z lat dawniejszych	150	—
	Suma dochodów własnych	3,525.066	—
	Z porównania z sumą wydatków	12,346.496	256.176
	okazuje się niedobór do pokrycia z funduszu krajowego	8,821.430	256.176
	Razem	9,077.606	

2. Wysoki Sejm raczy wstawić do Rubr. V. poz. 98. funduszu krajowego niedobór funduszu szkolnego w kwocie 9,077.606 K

Przemawia p. Łazarski i stawia następującą poprawkę:

„Rubr. II. Poz. 8b) podnosi się z kwoty 6 000 na 60.000 K, celem budowy szkół i remuneracyi dla nauczycieli w powiecie bialskim i żywieckim“.

Izba popiera tę poprawkę p. Łazarskiego.

Przemawia p. Szwed i stawia następującą poprawkę:

„Rubr. II. Poz. 8b) podnosi się z kwoty 6.000 K na 60.000 K, celem budowy szkół i remuneracyi dla nauczycieli w powiecie żywieckim i bialskim“.

Izba popiera tę poprawkę p. Szweda.

Przemawia p. Stapiński.

Marszałek udziela wyjaśnienia.

Przemawia p Stapiński.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p sprawozdawca.

Izba odrzuca poprawkę p. Łazarskiego i Szweda, oddzielnie uchwała wydatki i dochody funduszu szkolnego krajowego zgodnie z wnioskiem Komisji czyli poz. 98.

Sprawozdawca oznajmia, że tem samem załatwiła Izba wnioski pp. Łazarskiego i Szweda oraz towarzyszy w sprawie zasiłków na budowę i urządzenie szkół ludowych polskich w powiecie bialskim i żywieckim.

Sprawozdawca czyta:

Sejm wzywa c. k. Rząd:

1. Ażeby powiększył liczbę inspektorów krajowych i okręgowych, oraz utworzył posadę krajowego inspektora kursów szkół rolniczych i sumę potrzebną na ten cel wstawił do preliminarza budżetu na rok 1906.

2. Ażeby zwrócił szczególną uwagę na niedostateczną liczbę inspektorów szkolnych dla miasta Lwowa.

Sejm odsyła petycje:

1.254/967 Grona Nauczycieli w Buczaczu,

1.459/1.181 Nauczycieli i Nauczycielstwa z Roźniatowa:

1.494/1.136 Henryka Baczyńskiego,

437/308 Klemensa Gabryela,

1.294/1.005 Jana Kurmana,

437/306 Jana Kazanowskiego,

522/385 Leona Kozakiewicza,

1.147/892 Jakuba Dochniaka,

1.139/873 Józefa Trznadla,

1.165/909 Antoniego Lisowskiego.

Wdów po nauczycielach :

1.599/1.210 Karoliny Sterankowej,
 1.622/1.232 Leopoldyny Pollo,
 1.644/1.254 Bronisławy Szeremeth,
 1.564/1.191 Anny Kuziów,
 1.677/894 Honoraty Ziembowej,
 362/264 Stanisławy Jaworskiej,
 215/108 Julii Szemlejowej,
 319/191 Klementyny Przykowej,
 331/203 Leonii Spaczyńskiej,
 597/418 Agaty Szaraniewiczowej

do Rady szkolnej krajowej do załatwienia w granicach ryczałtu.

Izba uchwała bez rozprawy powyższe wnioski Komisji.

Sprawozdawca czyta :

Komisya wnosi :

Sejm odsyła petycye w sprawie subwencji lub pożyczek na budowy szkół :

896/693 Gminy miasta Krakowa,
 1.325/1.017 Zarządu Samborskiego Koła Szkoły ludowej,
 450/319 Zarządu szkoły żeńskiej w Uhnowie,
 1.356/1.046 Rady szkolnej miejscowej w Fatowcach,
 1.326/1.018 Gminy Jaworsko,
 1.643/1.253 Gminy Zręcin

do Rady szkolnej krajowej do załatwienia w granicach ryczałtu.

Przemawia p. Stapiński.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała powyższy wniosek Komisji.

Sprawozdawca czyta :

Komisya wnosi :

1. Sejm wzywa ponownie c. k. Rząd do podwyższenia subwencji na stypendya dla kandydatów szkół ludowych.

2. Sejm wzywa ponownie Rząd do wstawienia w budżet na rok 1905 kwoty potrzebnej na założenie kilku nowych seminariów Galicyi.

Uchwałami powyższemi załatwi Wysoki Sejm petycye :

276/149 i 446/315 Dominikanek z Rawy ruskiej,
 985/766 Sióstr Felicyanek w Bełzie.

Komisya wnosi :

Sejm odsyła petycye :

1.582/1.206 Sióstr miłosierdzia w Nowosiólkach,
 78/613 Przełożonej Zgromadzenia Sióstr Felicyanek w Uhnowie,
 760/589 Stowarzyszenia Dom Rodzinny

o stałą subwencję na utrzymanie 7-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej seminarium nauczycielskiego żeńskiego, oraz internatu, do Wydziału krajowego do zbadania w porozumieniu z Radą szkolną krajową i ewentualnego uwzględnienia przy układaniu preliminarza na rok 1906.

Sejm odsyła petycye o zwolnienie od prestacyi szkolnych :

850/649 Przysiółka Tyczyn nowy ad Zazdrość w powiecie Trembowelskim,
 426/295 Gminy miasta Buczacza,

414/286 Zwierzchności gminnej w Wesołowie,
 413/285 Gminy Dębno,
 406/278 Gminy Leszczowate,
 364/236 Zwierzchności gminy Melna w powiecie Rohatyńskim,
 473/342 Gminy Huta Różaniecka,
 128/41 Zwierzchności gminy Lisznia,
 637/438 Urzędu Miejskiego w Zatorze,
 918/711 Gmin Gorzyce, Motycze i Zalesie Gorzyckie,
 938/730 Gminy Bratkowice,
 1.072/839 Gminy miasta Ropeczyce,
 414/286 Zwierzchności gminnej w Wesołowie,

do Wydziału krajowego do zbadania i zdania sprawy na przyszłej sesji sejmowej.

Sejm odsyła petycję miasta Wadowic 1.145/889 do Wydziału krajowego do załatwienia.

Izba uchwała bez rozprawy powyższe wnioski Komisji.

Sprawozdawca czyta:

Poz. 99. Rada szkolna krajowa na pokrycie niedoboru funduszu szkolnego emerytalnego (wedle osobnego sprawozdania). 868.884 K

Na powyższych podstawach Komisya wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

I. Wydatki funduszu emerytalnego.

Rubr.	I. Emerytury czasowe nauczycieli i nauczycielek .	Zwyczajne Nadzwycz.	
		Korony.	
		90.000	—
"	II. Emerytury dożywotnie nauczycieli i nauczycielek .	670.000	—
"	III. Pensye dla wdów po nauczycielach	265.000	—
"	IV. Dodatek na wychowanie sierót po nauczycielach .	62 000	—
"	V. Odprawy i kwartały pozgone	30.000	—
"	VI. Zwroty z wkładek emerytalnych nauczycieli i nauczycielek	3.000	—
"	VII. Koszta zarządu	100	—
"	VIII. Rozmaite wydatki	—	—
	Poz. 1. Wydano na rzecz majątku zarodowego .	—	—
	Suma wydatków	1,120.100	—

II. Dochody funduszu emerytalnego.

Rubr.	I. Odsetki od kapitałów	2.680	—
"	II. Datki stałe z krajowego funduszu szkolnego .	25 600	—
"	III. Zapisy i darowizny	—	—
"	IV. Interkalarya od opróżnionych posad nauczycielskich .	31 936	—
"	V. Stałe wkładki nauczycieli i nauczycielek .	166 000	—
"	VI. Wkładki dwuprocentowe za czas służby przedetatowej	25.000	—
"	VII. Rozmaite dochody	—	—
"	VIII. Zwroty z emerytur czasowych	—	—
"	IX. " " dożywotnich	—	—
"	X. " z pensyi wdów	—	—

	Zwyczajne	Nadzwycz.
	Korony	
Rubr. XI. Zwroty z dodatków na wychowanie dzieci	—	—
„ XII. „ z odpraw i kwartałów pozgonnych	—	—
Poz. 1. Przyjęto z majątku zarodowego	—	—
Suma dochodów	251.216	—
W porównaniu ze sumą wydatków	1,120.100	—
okazuje się niedobór do pokrycia z fun- duszu krajowego	868.884	—

III. Wysoki Sejm raczy wstawić do Rubr. V. poz. 99. preliminarza na rok 1905 niedobór funduszu emerytalnego do pokrycia z funduszu krajowego 868.884 K.

Izba uchwała bez rozprawy wydatki i dochody funduszu szkolnego emerytalnego zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz powyższy wniosek Komisji, czyli poz. 99. Sprawozdawca czyta:

Poz. 100. Na subwencye dla istniejących już internatów, do rozporządzalności Wydziału krajowego w porozumieniu z Radą szkolną krajową 12.000 K

Przemawia p. Władysław Leopold Jaworski i stawia poprawkę:

Poz. 100. podwyższa się z 12 000 na 14.000 K.

Izba popiera poprawkę p. Jaworskiego.

Przemawia p. Michałowski.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała wniosek Komisji z poprawką p. Jaworskiego t. j. poz. 100. w wysokości 14.000 K.

Sprawozdawca czyta:

Poz. 101. Na budowę domów dla internatów, *nadzwyczajny* wydatek . . . 40.000 K
Komisya wnosi:

Sejm odsyła petycje o zasiłki na utrzymanie i koszta budowy internatów:

Towarzystwa opieki nad internatem w Sokalu 1567/1194 i 1.566/1.193,

Ks. Wawrzyńca Pilszaka kierownika internatu w Rzeszowie 421/290,

Przełożonej Zgromadzenia Sióstr Nazaretanek w Krakowie 784/613 i 119/32,

Komitetu dla internatu w Stanisławowie 1.298/1.008,

Zakonnice Bazylianek w Przemyślu, o zapomogę na utrzymanie instytutu dla uczenie c. k. żeńskiego seminaryum 553/396,

Ruskiego Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie 543,

Towarzystwa Opieki obywatelskiej nad internatem we Lwowie 1.062/830 i 1.063/831,

Komitetu internatu św. Jozafata 1.014/789,

Komitetu internatu w Zaleszczykach 1.019/792,

Towarzystwa Opieki nad internatem Piramowicza 1.076/843,

Internatu dla uczniów Seminaryum nauczycielskiego w Krakowie 214/107 i 217/110,

Towarzystwa Opieki nad internatem dla uczniów c. k. Seminaryum nauczycielskiego w Tarnopolu 249/142

Kuratorji internatu św. Józefa w Tarnowie 388/260,

Adeli Budowskiej, utrzymującej internat dla uczniów c. k. Seminaryum nauczycielskiego w Tarnowie 389/261,

do Wydziału krajowego, do zbadania i ewentualnego uwzględnienia w granicach ryczałtu.

Izba uchwała bez rozprawy poz. 101. zgodnie z wnioskiem Komisji oraz powyższy wniosek Komisji.

Następuje:

Rubr. V.

Oświata

Dział III. Prywatne zakłady naukowe i wychowawcze.

Pozycya 102—124.

Dział IV. Stowarzyszenia ku krzewieniu nauk i oświaty. Wydawnictwa.

Pozycya 125—157.

Dział VI. Rozmaite.

Pozycye 179—185.

Sprawozdawca p. Głębiński czyta:

III. Prywatne zakłady naukowe i wychowawcze.

- | | | |
|-----------|---|----------|
| Poz. 102. | Na utrzymanie szkoły polskiej w Białej (stała subwencya) do rozporządzenia Wydziału krajowego | 30.000 K |
| | Tem zostaje załatwioną petycja Towarzystwa szkoły ludowej do l. 972 o ukrajowienie szkoły w Białej, lub o wydawniejszą subwencję. | |
| „ 102a) | Prywatne seminaryum nauczycielskie żeńskie Zofii Strzałkowskiej we Lwowie, wskutek petycji do l. 912 (<i>jednorazowo</i>) | 2.000 „ |
| „ 102b) | Prywatne seminaryum nauczycielskie żeńskie Franciszka Preisendanza w Krakowie (<i>jednorazowo</i>) | 2.000 „ |
| | wskutek petycji do l. 762. | |
| „ 102c) | Zakład naukowy żeński, im. król. Jadwigi, gminy miasta Lwowa wskutek petycji do l. 1.586. | 2.000 „ |
| „ 102d) | Dla kursów wyższych dla kobiet im. Adryana Baranieckiego w Krakowie, (<i>jednorazowo</i>) do rozporz. Wydziału krajowego, pod warunkiem, jeżeli c. k. Rząd przyzna subwencję z funduszków państwowych | 2.000 „ |
| | wskutek petycji do l. 752. | |
| „ 102e) | Seminaryum prywatne żeńskie ruskie, utrzymywane przez ruskie Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie, (<i>jednorazowo</i>) do rozporządzenia Wydziału krajowego w porozumieniu z Radą szkolną krajową | 1.000 „ |
| | wskutek petycji do l. 540. | |
| „ 103. | Prywatna średnia szkoła żeńska we Lwowie, utrzymywana przez Towarzystwo „Gimnazyum żeńskie“ | 1.000 „ |
| „ 104. | Prywatna szkoła żeńska w Krakowie, zasiłek stały | 1.000 „ |
| „ 105. | Kurs naukowy żeński w Tarnowie w myśl uchwały Sejmu z 11. lipca 1902 | 800 „ |
| „ 106. | Instytut naukowo - wychowawczy żeński im. Lenartowicza w Stanisławowie | 600 „ |
| „ 107. | Ruskie towarzystwo pedagogiczne, na utrzymanie szkoły wydziałowej żeńskiej we Lwowie | 8.000 „ |
| | zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i wskutek petycji do l. 549. | |

Poz. 108.	Zakład sierót im. św. Heleny we Lwowie	200 K
" 109.	Ruski Instytut dla dziewcząt w Przemyśle:	
	a) stała subwencya	400 "
	b) <i>jednorazowy</i> zasiłek na pokrycie szkód pożarem spowodowa- nych	2.000 "
	wskutek petycyi do l. 534.	
" 110.	Zakład wychowawczy dla ubogich dziewcząt pod nazwą „Ro- dzina Maryi“ w Łomnej	600 "
	zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i wskutek pe- tycyi do l. 438.	
" 111.	Ryczałt na zasiłki dla burs mieszczących młodzież polską i ru- ską do rozporządzenia Wydziału krajowego, w porozumieniu z Radą szkolną krajową	10.500 "
	Odnośnie do tej pozycyi przekazuje się Wydziałowi kra- jowemu do załatwienia petycyę:	
	Bursy im. św. Jana Kantego w Krakowie do l. 120.	
	" " Kopernika w Jarosławiu do l. 130.	
	Ruskiej bursy w Śniatynie do l. 143.	
	" " filii Tow. Proświty w Nowym Sączu do l. 199.	
	" " " " " w Złoczowie do l. 204.	
	Polskiej bursy w Kołomyi do l. 1212.	
	" " im. św. Mikołaja w Złoczowie do l. 224.	
	Bursy nauczycielskiej w Tarnopolu do l. 248.	
	Bursy jubileuszowej w Sanoku do l. 329.	
	Polskiej bursy im. św. Mikołaja w Przemyśle do l. 532.	
	" " Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie do l. 546.	
	Bursy domu im. Tadeusza Kościuszki we Lwowie do l. 551.	
	Bursy im. św. Kazimierza w Podgórzu do l. 605.	
	Polskiej bursy w Brodach do 622.	
	" " włościańskiej we Lwowie do l. 773.	
	" " im. Mickiewicza w Stryju do l. 843.	
	Bursy chrześcijańskiej w Brodach do l. 849.	
	Ruskiej bursy w Tarnopolu do l. 855.	
	Bursy przemyskiej do l. 999.	
	Ruskiej bursy im. św. Mikołaja w Tarnopolu do l. 856.	
	Polskiej bursy ludowej w Zaleszczykach do l. 1.018.	
	" " w Tarnopolu do l. 905.	
	" " w Jarosławiu do l. 1.007.	
	" " dla dziewcząt w Kołomyi do l. 1.116.	
	Ruskiej bursy w Nowym Sączu do l. 1.134.	
	" " w Stanisławowie do l. 1.142.	
	" " we Lwowie do l. 1.149.	
	" " w Sokalu do l. 1.157.	
	" " Brodach do l. 1.150.	
	" " Drohobyczu do l. 1.153.	
	Polskiej bursy w Kałuszu do l. 1.181.	

- Bursy nauczycielskiej w Krakowie do l. 1.233.
 Polskiej bursy w Samborze do l. 1.243.
 Bursy gimnazjalnej w Samborze do l. 1.329.
 Bursy im. Stefana Batorego w Wadowicach do l. 1.350.
 Ruskiej bursy włościańskiej w Stanisławowie do l. 1.392.
 Bursy gimnazjalnej w Bochni do l. 1.393.
 Bursy w Jaśle do l. 1.498.
 Bursy im. Adama Mickiewicza w Sokalu do l. 1.508.
 Bursy im. św. Jadwigi w Dębicy do l. 1.509.
 Ruskiej bursy w Tarnopolu do l. 1.518.
 „ „ w Stryju do l. 1.600.
 Polskiej bursy w Brzeżanach do l. 1.647.
 Bursy im. Tadeusza Kościuszki w Złoczowie do l. 1.648.

Zawartych w niektórych petycyach żądań o wyższe subwencye na budowę domów lub spłatę długów, Komisya dla braku funduszków uwzględnić nie mogła.

Poz. 112.	Internat X. X. Zmartwychwstańców we Lwowie, do rozporządzenia Wydziału krajowego	9.000 K
„ 113.	Zakład dla głuchoniemych we Lwowie:	
	a) na stypendya dla 85 wychowanków po 240 K	20.400 „
	b) na utrzymanie zakładu	5.000 „
	c) na amortyzacyę pożyczki 36.000 K na budowę II. piętra, zaciągniętej przez dyrekeyę zakładu, VI. rata amortyzacyjna (aż do pierwszego półrocza 1934)	1.990 „
	razem	27.390 K
„ 114.	Szkoła dla głuchoniemych Izaaka Bardacha we Lwowie	800 „
„ 115.	Zakład dla ciemnych we Lwowie:	
	a) na utrzymanie zakładu	7.600 K
	b) na stypendya 10 wychowanków po 240 K	2.400 „
	razem	10.000 K
„ 116.	Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ we Lwowie	2.000 „
„ 117.	Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ w Krakowie	2.000 K
„ 118.	Dla polskich i ruskich Towarzystw gimnastycznych „Sokół“ we Lwowie i na prowincyi, ryczałt do rozporządzenia Wydziału krajowego	6.500 „

Odnosnie do tej pozycyi przekazuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia petycye:

Związku polskich gimnastycznych Towarzystw sokolich we Lwowie do l. 1.339 i Towarzystw gimnastycznych do l. 407, 384, 407, 458, 590, 641, 726, 766, 1.113, 1.117, 1.144, 1.241, 1.278, 1.341, 1.348, 1.361, 1.376, 1.377, 1.495, 1.552, 1.554.

- „ 119. Związek polskich gimnastycznych Towarzystw sokolich we Lwowie, na cele Towarzystwa i wydawnictwa 1.000 „
 wskutek petycyi do l. 1.340.

- Poz. 120. Zakład błog. Kunegundy w Nowym Sączu dla kształcenia wzorowych gospodyń 600 K
- „ 121. Zgromadzenie Sióstr Urszulanek w Kołomyi, zasiłek na częściową amortyzację pożyczki na rozszerzenie budynku szkolnego, III. rata z 20-lecia 500 „
- „ 122. Na rozszerzenie budynku szkoły wydziałowej żeńskiej SS. Bazylianek w Jaworowie, I. rata z 15 lecia z przyznanych 6.000 K 400 „
- „ 123. Zakład wychowawczy PP. Bazylianek w Stanisławowie, zasiłek zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i wskutek próśby do l. 1.301. 400 „
- „ 124. Zgromadzenie Sióstr Felicjanek na utrzymanie domu głównego w Krakowie 2.000 „
- Izba uchwała bez rozprawy poz. 102—110, 112 i od 114—124 zgodnie z wnioskiem Komisji.
- Przemawia p. Ochrymowicz do poz. 111.
- Przemawia p. Władysław Gniewosz.
- Przemawia p. Ochrymowicz.
- Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.
- Izba uchwała poz. 111 zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz wniosek Komisji do tej pozycji.
- Przemawia p. Bojko do poz. 113.
- Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.
- Izba uchwała poz. 113 zgodnie z wnioskiem Komisji.
- Sprawozdawca p. Głębiński czyta:
- IV. Stowarzyszenia ku krzewieniu nauk i oświaty. Wydawnictwa.*
- Poz. 125. Zarząd powszechnych wykładów uniwersyteckich we Lwowie wskutek petycji do l. 123. 1.000 K.
- „ 125a. Zarząd powszechnych wykładów uniwersyteckich w Krakowie wskutek petycji do l. 1237. 1.000 „
- „ 126. Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego na koszt walnego Zgromadzenia 400 „
- „ 127. Towarzystwo „Oświaty ludowej“ we Lwowie do rozporządzenia Wydziału krajowego 3.000 „
- „ 127a. Towarzystwo „Związek rodzicielski“ we Lwowie 500 „
- wskutek petycji do l. 1.1467.
- „ 128. Towarzystwo „Oświaty ludowej“ w Krakowie zasiłek stały . . . 3.000 „
- „ 129. Towarzystwo j. w. w Tarnowie 200 „
- zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i wskutek petycji do l. 620.
- „ 130. Polskie Stowarzyszenie „Strzecha“ we Wiedniu 200 „
- „ 131. Polskie Stowarzyszenie „Przytulisko“ we Wiedniu 200 „
- „ 132. Biblioteka polska we Wiedniu 400 „
- „ 133. Stowarzyszeniom rzemieślniczym we Lwowie i na prowincyi ryczałt do rozporządzenia Wydziału krajowego 3.000 „
- Odnosnie do tej pozycji, przekazuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia petycje Stowarzyszeń rzemieślniczych: do l. 131, 630, 831, 840, 842, 845, 1.082, 1.140, 1.252, 1.269, 1275, 1613, 777.

Poz. 134.	Ruskie Towarzystwo pedagogiczne, na koszta walnego Zgromadzenia wskutek petycyi do l. 544.	300 K.
" 135.	Dla fundacyi „Macierz polska“ na wydawnictwo dzieł i periodycznych pism ludowych	10.000 "
" 136.	Towarzystwo pedagogiczne, zasiłek na wydawnictwo „Szkoły“	1.000 "
" 136a.	Wydawnictwo dwutygodnika „Rodzina i Szkoła“ z dodatkiem naukowym „Wiedza i Praca“ we Lwowie wskutek petycyi do l. 935.	300 "
" 136b.	Polskie „Muzeum szkolne“ we Lwowie (jednorazowo) wskutek petycyi do l. 463.	500 "
" 137.	Zasiłek dla czasopisma „Muzeum“ zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i wskutek petycyi do l. 147.	2.000 "
" 138.	Zasiłek dla czasopisma „Kosmos“ zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego.	1.000 "
" 139.	Wydawnictwo dziełek ludowych do rozporządzenia Wydziału krajowego	2.000 "
" 140.	Towarzystwo historyczne we Lwowie zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i wskutek petycyi do l. 1.253.	1.400 "
" 141.	Towarzystwo im. Adama Mickiewicza, na wydawnictwo dzieł tegoż do rozporządzenia Wydziału krajowego	800 "
" 142.	Towarzystwo ludoznawcze na wydawnictwo czasopisma „Lud“ wskutek petycyi do l. 94.	400 "
" 143.	Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa, na wydawnictwo wskutek petycyi do l. 665.	800 "
" 144.	Redakcyja dwutygodnika katechetycznego i duszpasterskiego w Tarnowie	300 "
" 145.	Redakcyja pism dla dzieci: „Mały Światek“ oraz „Wiek Młody“ we Lwowie	200 "
" 146.	a) Na wydawnictwo polskich podręczników dla szkół średnich b) Na wydawnictwo ruskich książek szkolnych	3.000 " 12.000 "
	Razem	15.000 K
" 147.	Ruskie Towarzystwo pedagogiczne, na wydawnictwo czasopisma „Dźwinok“ wskutek petycyi do l. 545.	400 "
" 147 a)	Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie, na wydawnictwo „Praktyki szkolnej“ wskutek petycyi do l. 1.464.	400 "
" 148.	Ruskie Towarzystwo pedagogiczne, na wydawnictwo rusko-ukraińskiej biblioteki wskutek petycyi do l. 548.	600 "
" 148 a)	Towarzystwo pedagogiczne na wydawnictwo Biblioteki dla młodzieży wskutek petycyi do l. 1.465,	400 "

- Poz. 149. Zasiłek dla ruskiego Towarzystwa pedagogicznego, dla ruskiej gazety „Uczytel“ do rozporządzenia Wydziału krajowego 1.000 K
wskutek petycyi do l. 547 i zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego.
- „ 150. Towarzystwo „Proświta“ na wydawnictwo dzieł ludowych, do rozporządzenia Wydziału krajowego z zastrzeżeniami uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 13. lutego 1897 6.000 „
wskutek petycyi do l. 383 i zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego.
- „ 151. Towarzystwo im. Szewczenki we Lwowie, na wydawnictwo ruskiej biblioteki historycznej, do rozporządzenia Wydziału krajowego 1.000 „
wskutek petycyi do l. 674.
- „ 152. Towarzystwo im. Szewczenki we Lwowie, dla komisji archeograficznej na wydawnictwo historycznych materiałów, do rozporządzenia Wydziału krajowego 3.500 „
wskutek petycyi do l. 676.
- „ 153. Towarzystwo im. Szewczenki we Lwowie, na wydawnictwa naukowe do rozporządzenia Wydziału krajowego 4.500 „
wskutek petycyi do l. 678.
- „ 154. Towarzystwo im. Szewczenki we Lwowie, dla komisji etnograficznej na wydawnictwa, do rozporządzenia Wydziału krajowego 2.000 „
wskutek petycyi do l. 677.
- „ 155. Ks. Dżułyński, gr. kat. proboszcz w Łapszynie, na wydawnictwa ruskie „Posłannik“ i „Książeczki misyjne“, do rozporządzenia Wydziału krajowego 800 „
- „ 156. OO. Bazylianie, na wydawnictwo pism religijno-moralnej treści 400 „
- „ 156 a) Towarzystwo dla popierania nauki polskiej we Lwowie 1.000 „
wskutek petycyi do l. 866.
- „ 156 b) Krakowskie Towarzystwo techniczne, na wydawnictwo miesięcznika „Architekt“ 400 „
wskutek petycyi do l. 1502.
- „ 156 c) Towarzystwo numizmatyczne w Krakowie, na wydawnictwo „Wiadomości numizmatyczno-archeologicznych“ 400 „
wskutek petycyi do l. 748.
- „ 157. Na wydawnictwo „Biblioteki politechnicznej“ I. rata z subwencji 10.000 K płatnej w 10 ratach rocznych 1.000 „
zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego i petycją rektoratu Szkoły politechnicznej do l. 401.

Izba uchwała bez rozprawy poz. 125, 127—134, 137, 143, 145—157 zgodnie z wnioskiem Komisji.

Przemawia p. Filip Włodek i stawia wniosek na skreślenie poz. 126.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała poz. 126 zgodnie z wnioskiem Komisji.

Przemawia p. Bojko do poz. 135.

Przemawia p. Skałkowski.

Przemawia p. Stojałowski.

Przemawia p. Skałkowski.

Po zamknięciu rozprawy p. sprawozdawca zrzeka się głosu.
 Izba uchwała poz. 135 zgodnie z wnioskiem Komisji.
 Przemawia p. Stapiński do poz. 136 i wnosi na skreślenie tej pozycyi 136.
 Przemawia p. Małachowski.
 Przemawia p. Stapiński.
 Przemawia p. Małachowski.
 Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.
 Izba uchwała poz. 136 zgodnie z wnioskiem Komisji.
 Przemawia p. Stapiński do poz. 136 a) i wnosi na skreślenie tej pozycyi.
 Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.
 Izba uchwała poz. 136 a) zgodnie z wnioskiem Komisji.
 Przemawia p. Stapiński i wnosi na skreślenie poz. 144.
 Przemawia p. Wilczkiewicz.
 Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.
 Izba uchwała poz. 144 zgodnie z wnioskiem Komisji.
 Sprawozdawca czyta :

Dział VI. Rozmaite.

Poz. 179.	Dla Stowarzyszeń akademickich, ryczałt do rozporządzenia Wydziału krajowego	2.800 K
	Odnosnie do tej pozycyi przekazuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia petycyje Towarzystw akademickich do l. 226, 279, 299, 300, 1500.	
„ 180.	Na zasiłki dla polskich i ruskich Towarzystw, mających na celu wspomaganie ubogich uczniów (ryczałt do rozporządzenia Wydziału krajowego, w porozumieniu z Radą szkolną krajową)	1.200 „
	Odnosnie do tej pozycyi przekazuje się Wydziałowi krajowemu do załatwienia petycyje Towarzystw do l. 197, 354, 519, 531, 550, 1133, 1170, 1280.	
„ 181.	Towarzystwo im. św. Stanisława Kostki (opieki nad terminatorami) we Lwowie	200 „
„ 182.	Stowarzyszenie nauczycielek we Lwowie	600 „
„ 184.	Korosteńska Felicja, b. nauczycielka, zaopatrzenie dożywotnie z łaski	160 „
„ 184.	dla wdowy po prof. Ogonowskim, Faliny Ogonowskiej, dożywotni datek roczny	720 „
„ 185.	Na cele budowy schroniska dla nauczycielek we Lwowie, pierwsze dwie raty subwencji, 40.000 K płatnej w 20 ratach rocznych	4.000 „

odnosnie do osobnego sprawozdania komisji budżetowej.

Komisja budżetowa wnosi: odnosnie do działów III., IV. i VI. Rubr. V.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyje: Ignacego Meyera do l. 174 o subwencyę dla prywatnego żeńskiego seminaryum nauczycielskiego w Brodach, Zarządu głównego Towarzystwa Szkoły ludowej w Krakowie do l. 971 i ruskiego Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie do l. 542 o subwencye na czele kursów dla analfabetów, Komitetu Zakładu wychowawczego „Rodziny Maryi“ w Łomnej do l. 990 o subwencyę na koszta restauracyi budynków zakładu, Towarzystwa im. Michała Kaczkowskiego we Lwowie do l. 1228

o subwencyę na wydawnictwa, Tow. przyjaciół ukraińskiej literatury, nauki i sztuki do l. 1354 o subwencyę, Iwana Werchrackiego do l. 1238 o subwencyę na wydawanie podręczników szkolnych, Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie do l. 1465 o subwencyę na wydawnictwo „Obrazów do nauki poglądu“ i do l. 1467 o subwencyę na budowę własnego domu, tudzież Zgromadzenia Sióstr Najśw. Rodziny z Nazaretu do l. 1360 o subwencyę na wychowanie panienek, — przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i sprawozdania.

Nad petycjami: Stowarzyszenia chrześcijańskich mieszczan „Gwiazda“ w Jarosławiu do l. 131, Juliana Nasalskiego w Kołomyi do l. 250, Tow. „Asylverein“ wied. uniwersytetu do l. 337, Dr. Łucyana Böttchera do l. 464, Eleuteryi do l. 469, Czytelni polskiej im. Kraszewskiego w Kołomyi do l. 1120, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Izba uchwała bez rozprawy poz. 179—185 zgodnie z wnioskiem Komisji, oraz powyższe wnioski Komisji.

Następuje:

Rubr. V. poz. 158—178.

Oświata.

Grupa V. Teatry i sztuki piękne.

Sprawozdawca p. Piniński.

Marszałek otwiera rozprawę ogólną.

Przemawia p. Kramarczyk.

Przemawia p. Szajer i wnosi na skreślenie poz. 158a) i 160a) t. j. nadzwyczajnych subwencyj ad personam dla dyrektorów teatru pp. Kotarbińskiego i Pawlikowskiego.

Przemawia p. Stojalowski.

Sekretarz p. Urbański wnosi na zamknięcie rozprawy ogólnej.

Izba uchwała zamknięcie rozprawy ogólnej.

Marszałek oznajmia, że do głosu zapisani są pp. Wilczkiewicz i Małachowski.

Przemawia zapisany do głosu p. Wilczkiewicz.

Przemawia zapisany do głosu p. Małachowski.

Przemawia p. sprawozdawca i czyta:

Poz. 158. Teatr polski w Krakowie do rozporządzenia Wydziału krajowego (subwencya stała) 16.000 K

Izba uchwała poz. 158 zgodnie z wnioskiem Komisji.

Sprawozdawca czyta:

Poz. 158a). Dyrektorowi teatru miejskiego w Krakowie, p. Józefowi Kotarbińskiemu w uznaniu jego usiłowań, celem rozwoju i utrzymania tej sceny na wysokości jej bezpośredniej przeszłości i istotnych jej cywilizacyjnych i narodowych zadań, zasiłek nadzwyczajny (do rozporządzalności Wydziału krajowego) 2.000 „

Przemawia p. Kramarczyk i wnosi na przejście do porządku dziennego nad tą pozycją.

Izba nie popiera tego wniosku p. Kramarczyka.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała poz. 158a) zgodnie z wnioskiem Komisji.

Sprawozdawca czyta:

- Poz. 159. Budowa teatru w Krakowie XXII. i XXIII. półroczna rata na opłatę procentów od pożyczki 300.000 K. zaciągniętej przez gminę m. Krakowa (aż do I. półrocza 1945) 15.000 K
- „ 160. Teatr polski i opera polska we Lwowie do rozporządzalności Wydziału krajowego:
- a) dramat i komedia 28.400 K
- b) opera polska 20.000 „ 48.400 „

Izba uchwała bez rozprawy i oddzielnie pozycye 150 i 160 zgodnie z wnioskiem Komisji.

Sprawozdawca czyta:

- Poz. 160 a). Dyrektorowi teatru miejskiego we Lwowie p. Tadeuszowi Pawlikowskiemu, w uznaniu niepospolitych jego zasług i poniesionych ofiar ku postawieniu dramatycznej sceny polskiej we Lwowie na równi z pierwszorzędnymi scenami, zasiłek nadzwyczajny na rok 1905 do rozporządzalności Wydziału krajowego 8.000 K

Przemawia p. Kramarczyk i stawia wniosek na przejście do porządku dziennego nad poz. 160 a) — oraz na udzielenie uznania na piśmie p. Pawlikowskiemu.

Izba popiera powyższy wniosek p. Kramarczyka.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała poz. 160. a) zgodnie z wnioskiem Komisji.

P. Kramarczyk oświadcza, że cofa swój wniosek na udzielenie p. Pawlikowskiemu uznania na piśmie.

Sprawozdawca czyta:

- Poz. 161. Budowa teatru we Lwowie, na pokrycie XIII i XIV. raty amortyzacyjnej od pożyczki 600.000 K zaciągniętej przez gminę miasta Lwowa (aż do I. półrocza 1934) 33.696 K

Gmina król. stoł. miasta Lwowa wniosła petycję (do l. 73.675/1047) do Wysokiego Sejmu o przyznanie jej jeszcze dodatkowej subwencji z funduszków krajowych w kwocie 325.000 K, równającej się $\frac{1}{3}$ części rzeczywistych kosztów budowy teatru we Lwowie

Komisya budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycję gminy król. stoł. miasta Lwowa o przyznanie dodatkowej subwencji wyrównającej $\frac{1}{3}$ rzeczywistych kosztów budowy teatru we Lwowie, odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i zdania sprawy.

- „ 162. Teatr ruski pod zarządem Towarzystwa „Besida“ do rozporządzalności Wydziału krajowego 18.500 „
- „ 163. Towarzystwo teatru ludowego we Lwowie, zasiłek jednorazowy (nadzwyczajny) do rozporządzalności Wydziału krajowego 2.000 „
- Tem załatwia się petycją do l. 1.531/1.169.
- „ 164. Dla teatru ludowego w Krakowie zasiłek jednorazowy (nadzwyczajny) do rozporządzalności Wydziału krajowego 2.000 „
- „ 165. Akademia sztuk pięknych w Krakowie XVII. rata umorzenia pożyczki 200.000 K na budowę gmachu (aż do r. 1911 włącznie) 14.000 „
- „ 166. Towarzystwo sztuk pięknych w Krakowie, subwencya na bu-

- dowę własnego gmachu (na czas amortyzacji pożyczki VII. rata z 33-lecia) 1.000 K
- Poz. 167. Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie, na urządzenie nowego lokalu wystawy, I. rata z rozdzielonej na 3 lata subwencji nadzwyczajnej po 2.000 „
- „ 168. Gmina miasta Krakowa, na Zarząd Domu imienia Jana Matejki w Krakowie 1.000 „
- Tem samem załatwioną zostaje petycja o l. 897/694.
- „ 169. Dla młodzieży kształcącej się w naukach i sztukach, ryczałt do rozporządzalności Wydziału krajowego 6.000 „
- Do tej pozycji raczy Wysoki Sejm odesłać liczne petycje osób prywatnych, proszące o subwencje na kształcenie się w sztukach pięknych i naukach. Są to mianowicie petycje do l. 409, 281, 402/274, 864/663, 841/640, 795/624, 769/598, 937/729, 907/700, 906/699, 423/292, 457/326, 664/504, 639/490, 638/489, 1.390/1.066, 451/320, 1.236/950, 1.247/960, 1.248/961, 1.258/971, 1.283/994, 1.302/1.012, 1.497/1.139, 1.522/1.164, 989/770, 1.015/790, 1.025/800, 1.037/812, 1.083/847, 1.143/887, 1.139/883, 1.138/882, 91/5, 93/7, 95/9, 102/16, 103/17, 284/157, 585/436, 379/251, 240/133, 230/123, 91.426/12.282, 157/66, 283/156, 92.296/12.406, 195/88, 206/99, 208/101, 1.598/1.209.
- „ 170. Towarzystwo muzyczne we Lwowie w myśl uchwały Sejmu z dnia 10. lipca 1902 10.000 „
- „ 171. Towarzystwo muzyczne w Krakowie 1.600 „
- „ 172. Konserwatorium Towarzystwa muzycznego w Krakowie 8.400 „
- „ 173. Towarzystwo muzyczne w Brodach, (zasilek nadzwyczajny) 400 „
- Tem samem załatwioną jest petycja do l. 271/144.
- „ 173. a) Towarzystwo muzyczne w Samborze (zasilek nadzwyczajny) 200 „
- Tem samem załatwioną jest petycja do l. 1.331/1.021.
- „ 174. Towarzystwo muzyczne „Harmonia“ w Krakowie 600 „
- Tem samem załatwioną jest petycja do l. 997/778.
- „ 175. Towarzystwo przyjaciół muzyki w Tarnopolu 600 „
- Tem samem załatwioną jest petycja do l. 78 530/10.651.
- Wysoki Sejm raczy uchwalić:
- Petycję Dyrekcyi wyższego muzycznego Instytutu we Lwowie odstępuje się Wydziałowi krajowemu, do zbadania i sprawozdania wraz z ewentualnym wnioskiem przy preliminarzu na rok 1906.
- Poz. 175. a) Towarzystwo „Kapeli narodowej“ we Lwowie, jednorazowy zasilek do rozporządzalności Wydziału krajowego 400 K
- Tem samem załatwia się petycję do l. 1.039/814.
- „ 176. Wydziałowi krajowemu do rozporządzalności i przyznania zasiłków po zbadaniu istotnych potrzeb, działalności i pożyteczności pod względem nauki śpiewu i muzyki „Towarzystwom muzycznym: „Lutni“, „Bojanowi“ i „Echu“ we Lwowie, „Lutni“ w Krakowie, Towarzystwom im. „Moniuszki“ w Kołomyi i Stanisławowie i „Harmonii“ w Jaśle, ryczałt w kwocie 3.000 „
- Tem załatwia się petycje do l. 1.118/862, 1.032/807, 1.529/1.167, 1.443/1.101.

- Poz. 177. Zboińska Józefa, wdowa po artyście sceny polskiej jednorazowo 100 K
 Tem załatwia się petycyę do l. 1.167/908.
- „ 178. Lipińska Salomea, wdowa po skrzypku Feliksie Lipińskim 300 „
 (wydatek nadzwyczajny)

Tem załatwia się petycyę do l. 210/103.

W załatwieniu poniżej wymienionych trzech petycyj

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyę Towarzystwa bratniej pomocy uczniów Akademii sztuk pięknych w Krakowie o subwencyę, (do l. 728/558) odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania,

Nad petycyami Izabelli z Hohenbergów Kozłowskiej, wdowy po członku orkiestry teatru we Lwowie o zasiłek do l. 1.375/1.056), oraz Edwarda Pierchalskiego, fotografa w Krakowie (do l. 196/89) o subwencyę, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Izba uchwała bez rozprawy poz. 161—178. zgodnie z wnioskiem Komisji oraz powyższe wnioski Komisji.

Następuje:

Rubr. VI. poz. 186—205.

„Pomniki historyczne“.

Sprawozdawca p. Górski czyta sprostowawszy poprzednio omyłkę druku a mianowicie poz. 201 zamiast słowa: „Rzeszowie“ ma być w „Brzozowie“.

Komisya budżetowa wnosi:

	Zwyczajne	Nadzwycz.
	Koron	
Poz. 186. Na utrzymanie kancelaryj konserwatorskich we Lwowie i w Krakowie, sporządzenie publikacyj naukowych i urzędowych spisów pomników, znajdujących się w naszym kraju	8.000	
„ 187. Badanie i ocalanie zabytków starożytnych piśmiennych i archeologicznych dla Zakładu narodowego im. Ossolińskich we Lwowie	1.000	
„ 188. Dla Muzeum narodowego w Krakowie:		
a) stała subwencya	4.000	
b) na reorganizacyę, adaptacyę i rozszerzenie Muzeum narodowego III. rata z przyznanych 30.000 K na lat 5 po		6.000
„ 189. Krajowe archiwum aktów grodzkich i ziemskich we Lwowie i w Krakowie:		
1. Dyrektor we Lwowie	2.400	K
2. „ w Krakowie	2.400	„
3. Adjunkt I. klasy we Lwowie: płaca 2.800 K, dodatek aktywalny 600 K, i trzy dodatki pięcioletnie po 200 K	4.000	„
4. Adjunkt II. klasy we Lwowie: płaca 2.200 K i dodatek aktywalny 480 K	2.680	„
5. Adjunkt I. klasy w Krakowie: płaca 2.800 K dodatek aktywalny 600 K	3.400	„

Zwyczajne	Nadzwycz.
Korony	

6.	Adjunkt II. klasy w Krakowie: płaca 2.200 K. dodatek aktywalny 480 K	2.680 K	
7.	2 aplikantów we Lwowie: adjutum roczne po 600 K	1.200 „	
8.	1 aplikant w Krakowie adjutum roczne	600 „	
9.	Czynsz za najem lokalu we Lwowie	1.600 K	
	i miejski 5% podatek wodociągowy za rok 1905	80 „	1.680 „
10.	Stróże we Lwowie i w Krakowie: płaca po 840 K, dodatek aktywalny po 100 K, dodatek na mundur po 100 K	2.080 „	
11.	Opał, potrzeby kancelaryjne i rozmaite wydatki	1.200 „	24.320
Poz. 190.	Na restaurację kościoła katedralnego na Wawelu, X. (ostatnia) rata roczna z przyznanej na lat 10 subwencji 200.000 K		20.000
„ 190a)	Komitet parafialny kościoła WW. Świętych w Krakowie na restaurację kościoła św. Piotra i Pawła jednorazowo		4.000
„ 191.	Komitetowi budowy pomnika A. Mickiewicza we Lwowie, V. (ostatnia) rata z przyznanych 20.000 K na lat 5 po 4.000 K rocznie		4.000
„ 192.	Na restaurację kościoła katedralnego obrz. łacińskiego w Przemyślu, V. (ostatnia) rata z przyznanych na lat 5,— 10.000 K		2.000
„ 193.	Na konserwację zamku w Olesku		600
„ 194.	Na restaurację bram fortecznych w Okopach św. Trójcy, II. (ostatnia) rata z przyznanych 4.000 K		2.000
„ 195.	Na restaurację kościoła OO. Franciszkanów w Krośnie, II. rata z subwencji 12.000 K, płatnej w 6 ratach rocznych od r. 1904		2.000
„ 196.	Na dalszą restaurację kościoła Bożego Ciała w Krakowie, II. rata z subwencji 12.000 K płatnej w 4 rat.		3.000
„ 197.	Szaraniewiczowej Annie, wdowie po c. k. profesorze uniwersytetu i konserwatorze dla zabytków dla Galicyi wschodniej, jednorazowo		720
„ 198.	Na restaurację starożytnej bożnicy w Żółkwi, jednodnorazowo		1.000
„ 199.	Na dokończenie restauracji historycznych obrazów w kościele parafialnym w Żółkwi		2.000
„ 200.	Na restaurację kościoła św. Trójcy w Okopach, subwencya 6.000 K., płatna w 3 rocznych ratach po 2.000 K od r. 1905		2.000
„ 200a.	Gronu konserwatorów dla Galicyi zachodniej, na studia i wydawnictwo przygotowawcze do restaura-		

Zwyczajne Nadzwycz.

Korony

	cyi zamku królewskiego na Wawelu, subwencya 14.600 K., płatna w ten sposób, że na rok 1905 wstawia się 2 000 K., a począwszy od roku 1906 trzy raty roczne po 4.000 K.		2.000
Poz. 201.	Na restaurację starożytnego kościoła w Felsztynie subwencya 6.000 K. płatna od r. 1905 w 3 rocznych ratach po 2.000 K.		2.000
„ 202.	Na restaurację katedry ormiańskiej we Lwowie, subwencya 20.000 K. płatna od r. 1905 w 5 rocznych ratach po 4.000 K.		4.000
„ 203.	Na restaurację wieży Maryackiej w Krakowie subwencya 70 000 K. płatna od roku 1905 w 10 ratach rocznych po 7.000 K., I. rata		7.000
„ 204.	Na restaurację kościoła parafialnego w Brzozowie, subwencya 4.000 K. płatna w 2 ratach rocznych I. rata		2.000
„ 205.	Na restaurację cerkwi w Laszkach murowanych jednorazowo		500
	Suma rubryki VI.	37.320	66.820
	Ogółem		104.140 K.

Tem samym załatwia się petycye do LL. ss. 865., 104., 730., 192., 764., 779., 895.

W załatwieniu następujących petycyj Komisya budżetowa wnosi:

Wskutek petycji Zgromadzenia OO. Augustyanów w Krakowie L. s. 761., przyznaje się na restaurację kościoła św. Katarzyny w Krakowie subwencyę, takiej samej wysokości, jaka ze skarbu państwa na ten cel przyznana została, a mianowicie 35.000 K. i upoważnia się Wydział krajowy, aby tę subwencyę rozłożył na odpowiednią liczbę rocznych rat, począwszy od r. 1906.

Petycye Muzeum narodowego w Krakowie L. s. 749. o podwyższenie stałej rocznej subwencji do wysokości 10.000 K., przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego wstawienia do budżetu na rok 1906 nieco wyższej niż dotychczasowa.

Petycye Konwentu OO. Franciszkanów w Krakowie do L. s. 96. o subwencyę na restaurację krużganków, do L. s. 723 Zarządu grecko katolickiej cerkwi w Brodach o zapomogę na restaurację cerkwi z XV- w., do L. s. 1507 Komitetu cerkiewnego w Jaworowie o subwencyę na restaurację starej filialnej cerkiewki, do L. s. 1268 Komitetu parafialnego kościoła św. Floryana w Krakowie o zapomogę na restaurację kościoła przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i sprawozdania.

Przemawia p. Huryk.

Przemawia p. Agopsowicz i stawia poprawkę:

„Poz. 201. Na restaurację starożytnego kościoła w Felsztynie subwencya 6.000 K płatna w roku 1905 w 2 rocznych ratach po 3.000 K^a; zamiast jak wniosek Komisji w 3-rocznych ratach po 2.000 K.

Izba popiera poprawkę p. Agopsowicza.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. sprawozdawca.

Izba uchwała poz. 201. według wniosku Komisji z poprawką p. Agopowicza, a oddzielnie uchwała bez rozprawy poz. 186—200a) i od 202—205 oraz wszystkie wnioski Komisji.

Marszałek zamyka posiedzenie, naznaczając następne na dzień 11. listopada 1904 godzinę 10 przed południem i odczytuje porządek dzienny następnego posiedzenia.

Koniec posiedzenia godzina 12 minut 50 po północy.

Marszałek krajowy :

Stanisław Badeni w. r.

Sekretarze :

Mieczysław Urbański w. r.

Kazimierz Lubomirski w. r.

